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I
I Raport i Audituesit te Pavarur

Aksionereve te
Sicred Sh.a.

Tirane, 20 Qershor 2014

I Ne kemi audituar pasqyrat e vecanta financiare bashkelidhur te Sicred Sh.a. ("Shoqeria"), te
cilat perbehen nga pasqyra e vecante e pozicionit financiar ne date 31 dhjetor 2013 si edhe
pasqyra e vecante e fitim humbje dhe te ardhurave permbledhese te tjera, pasqyra e vecante e
ndryshimeve te kapitalit dhe pasqyra e vecante e flukseve monetare per vitin e mbyllur ne ate
date, si dhe nje permbledhje te politikave te rendesishme kontabel dhe shenimeve te tjera
sqaruese.

I
Pergjegjesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare

I
Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e sinqerte te ketyre pasqyrave financiare
ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar dhe per nje kontroll te
brendshem, te tille sic drejtimi vendos se eshte i nevojshem per pergatitjen e pasqyrave
financiare pa anomali materiale, te shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi.

I Pergjegjesia e Audituesve

I
Pergjegjesia jone eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare bazuar ne auditimin
tone. Auditimi yne u be ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit. Keto standarte
kerkojne qe ne t'u permbahemi kerkesave etike te pershtatshrne dhe te planifikojme dhe te
kryejme auditimin per te fituar siguri te arsyeshme qe pasqyrat financiare nuk permbajne
anomali materiale.

I Auditimi perfshin kryerjen e procedurave per te siguruar evidence qe mbeshtet shumat dhe
informacionet shpjeguese te dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e perzgjedhura jane ne
varesi te gjykimit tone, perfshire ketu vleresimin e rreziqeve te anomalive materiale ne pasqyrat
financiare, prej gabimit apo mashtrimit. Ne kryerjen e ketyre vleresimeve te rrezikut, ne
shqyrtojme kontrollin e brendshem, i cili eshte i rendesishem per pergatitjen dhe paraqitjen e
sinqerte te pasqyrave financiare, me qellim hartimin e procedurave te auditimit qe jane te
pershtatshme per rrethanat, por qe nuk kane per qellim shprehjen e nje opinioni per efektivitetin
e kontrollit te brendshem te njesise ekonomike. Auditimi perfshin gjithashtu, vleresimin e
pershtatshmerise se parimeve kontabel te perdorura dhe te ymuarjeve te rendesishme te bera nga
drejtimi, si edhe vleresimin e paraqitjes se pergjithshme te pasqyrave financiare.

I
I

I Ne besojme se evidenca e auditimit qe kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per
te dhene bazat per opinionin tone.

I KPMG Albania Sh.p.t .• an Alban .. n limned liability company and 8
member firm of the KPMG network of independent member firms
affiliated with KPMG International Cooperative ('KPMG
InternBtionaJ"), a Swiss entity.

Registered In the National
AeglstratlO/\ Center with VAT
Number J9161900lD
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Opinion

Sipas opinionit tone, pasqyrat e vacanta financiare japin nje pamje te vertete dhe te sinqerte per
gjendjen financiare te pakonsoliduar te Shoqerise me date 31 dhjetor 2013, per rezultatin e saj
financiar te pakonsoliduar dhe flukset e saj monetare te pakonsoliduara per vitin e mbyllur ne
ate date, ne pajtim me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar.

Raporte per rregullatore te tjere - kerkese e Autoritetit te Mbikqyrjes Financiare te
Shqiperise per Marzhin e Aftesise Paguese dhe Aktiveve ne Mbulim te Rezervave Teknike.

Ne vijim te kerkesave te Autoritetit te Mbikqyrjes Financiare te Shqiperise, ne kemi lexuar
Skedulet Suplementare bashkelidhur per Marzhin e Aftesise Paguese dhe Aktivet ne Mbulim te
Rezervave Teknike ("Skedulet Suplementare"). Skedulet Suplementare te pergatitura nga
drejtimi, nuk jane pjese e pasqyrave financiare bashkelidhur. Informacioni financiar historik, i
paraqitur ne Skedulet Suplementare te pergatitura nga drejtimi, eshte i qendrueshem, ne te gjitha
aspektet materiale me informacionin financiar vjetor, pasqyruar ne pasqyrat financiare te
Shoqerise bashkangjitur me 31 dhjetor 2013, pergatitur ne perputhje me legjislacionin kombetar
te kontabilitetit, te aplikueshem per shoqerite e sigurimit ne Shqiperi, Drejtimi eshte pergjegjes
per pergatitjen e Skeduleve Suplementare, ne perputhje me Ligjin nr. 9267 date 29 korrik 2004
"Per Veprimtarine e Sigurimit, te Risigurimit dhe Ndermjetsimit ne Sigurime dhe Risigurime".

KPMG A ama Sh.p.k.
"Deshmoret e Kombit" Blvd.
Twin Towers Buildings
Building 1, 13th floor
Tirana
Albania
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SiCRED sh.a.
Pasqyra te vecanta te pozicionit financiar me 31 dhjetor 2013
(tegjitha vleratjane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)

Shenime 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
AKTlVET
Mjete monetare ne arke dhe ne banke 8 8,214,561 12,735,772

Depozita me afat 9 566,075,863 531,464,944

Investime ne filiale 10 52,281,670 36,230,170

Aktive te risigurimit 11 11,411,280 14,325,043

Pajisje 12 38,892,196 34,546,789
Llogari te arketueshrne nga sigurimi dhe risigurimi,
neto 13 378,834,777 351,979,323

Parapagime te tatim fitimit 4,833,116 12,138,433

Llogari te arketueshme nga palet e lidhura 28 360,660 300,000

Shpenzimet e marrjes ne sigurim te shtyra 7,944,105 3,532,927

Aktive te tjera 14 10,400,629 6,451,255

TOT ALI I AKTIVEVE 1,079,248,857 1,003,704,656

DETYRIMET
Detyrimet per humbjen dhe rregullimi i shpenzimeve
per humbjen 15 11,175,873 5,481,534
Rezerva per primin e pafituar 16 112,177,772 97,207,896
Rezerva te tjera 17 82,278,052 65,377,116
Te ardhura te periudhave te ardhshme 13 317,439,691 268,088,840
Llogari te pagueshme sigurimi dhe risigurimi 13 693,106 5,279,439
Llogari te pagueshme ndaj institucioneve financiare 18 13,908,502 26,415,485

Llogari te pagueshme nga paler e lidhura 28 4,051,500 2,506,000

Detyrime te tjera 19 22,061,769 22,260,994

Totali i Detyrimeve 563,786,265 492,617,304

KAPITALI
Kapitali i paguar 20.1 473,300,000 405,500,000
Kapital i nenshkruar, i paguar por i parregjistruar 20.2 3,700,000 67,800,000

Rezerva ligjore 20.3 1,916,149 1,916,149

Rezerva sigurimi 20.4 32,171,203 31,363,539
Fitim i mbartur 4,375,240 4,507,664
Totali i Kapitalit 515,462,592 511,087,352

TOTALI I DETYRlMEVE DHE KAPITALIT 1,079,248,857 1,003,704,656

Keto pasqyra te veeanta finaneiare jane aprovuar nga drejtimi i SiCRED sh.a. me 20 Qershor 2014 dhe jane
firmosur nga:
Gene n.vlUJa, Teuta Loeaj

___ Dr.Dep Fin&K
IMITTEJETESJ o

ese,trberese e ketyrepasqyrave te vecantafinanciare

IA E PERGJITHSHME i

TIRANEL_______ _ _
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SiCRED sh.a.
Pasqyra te vecanta e fitim ose humbjeve dhe te ardhurave tc tjera permbledhese per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013
(te gjitha vlerat jane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)

I
I

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur me
Shenime me 31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

T~ ardhura nga primet e shkruara bruto 21 220,765,611 207,263,993
Prime t~ shkruara ceduar risiguruesit 22 (14,857,305) (16,768,337)
Prime t~ shkruara neto 205,908,306 190,495,656

Ndryshimi neto ne rezerven e primeve te
pafituara 16 (14,969,876) (22,471,363)
Ndryshimi n~ rezerva t~ tjera 17 (16,900,936) (17,200,777)
Ndryshimi ne rezerven e risiguruesit 11 (2,913,763) 1,146,642
Ndryshimi ne shpenzimet e marrjes ne
sigurim te shtyra 4,411,178 919,369
Ti! ardhura neto nga primi i sigurimit 175,534,909 152,889,527

Te ardhura nga investimet 23 29,849,497 28,960,681
Shpenzime financiare (1,621,582) (1,058,223)
FitimlHumbje neto nga kursi i kembimit (1,171,652) (822,259)
Te ardhura t~ tjera operative 12,537,152 12,520,665
Totali i te ardhurave 215,128,324 192,490,391

Shpenzime per humbjen dhe rregullimin e
shpenzimeve per humbjen (27,974,118) (22,947,540)
Shpenzimet e marrjes ne sigurim 24 (60,375,988) (51,853,096)
Shpenzime administrative 25 (113,525,701) (106,181,052)
Amortizimi 12 (7,931,457) (5,930,460)

Totali i shpenzimeve (209,807,264) (186,912,148)

Fitimi para tatimit 5,321,060 5,578,243

Tatimi mbi fitimin 26 (945,820) (1,070,579)

Fitimi i vitit 4,375,240 4,507,664

Te tjera te ardhura permbledhese

Totali i te ardhurave permbledhese te
vitit 4,375,240 4507,664

Shenimet shoqeruese ne faqet 6 deri 35jane pjese perberese e ketyre pasqyrave te vecanta financiare.
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- - - - - - - - - - - - - -
SiCRED sh.a,
Pasqyra tilvecanta te levizjeve te kapitalit per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013
(te gjitha vlerat jane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)

Kapital i Fitime te
Kapitali nenshkruar i Rezerva Rezerva te pashperndar

themeltar l!ar~istruar ligjore tjera a Totali

Gjeodja me 1 Janar 2012 405,500,000 1,916,149 25,425,569 77,637,970 510,479,688

Fitimi neto i vitit 4,507,664 4,507,664
Te ardhura te tjera perrnbledhese, neto nga
tatimi

Totali i te ardhurave permbledhese 4,507,664 4,507,664

Traosaksione me pronaret, te
rregjistruara direkt ne kapital

Rritje ne kapitalin e paguar 67,800,000 (67,800,000)

Dividende te paguar
(3,900,000) (3,900,000)

Rritje ne rezerva te tjera
5,937,970 (5,937,970)

Totali i kontributeve dhe shperndarje
tek proaaret 67,800,000 5,937,970 {77,637,970} p,900,OOO}

Gjeodja me 31 dhjetor 2012 405,500,000 67,800,000 1,916,149 31,363,539 4,507,664 511,087,352

Shenimet shoqeruese ne faqet 6 deri 35jane pjese perberese e ketyre pasqyrave te vecanta financiare.
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SiCRED sh.a,
Pasqyra te vecanta te levizjeve te kapitalit per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013 (vazhdim)
{te gjitha vlerat jane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)

Kapital i Fitime te
Kapitali nenshkruar i Rezerva Rezerva te pashperndar

themeltar I!aregjistruar ligjore tiera a Totali

Gjeodja me 1 janar 2013 405,500,000 67,800,000 1,916,149 31,363,539 4,507,664 511,087,352

Fitimi neto i vitit 4,375,240 4,375,240
Te ardhura te tjera permbledhese, neto nga
tatimi

Totali i te ardhura permbledhese 4,375,240 4,375,240

Transaksione me aksioneret te njohura
direkte ne capital

Regjistrimi i kapitalit 67,800,000 (67,800,000)

Rritje ne kapitalin e paguar 3,700,000 (3,700,000)

Dividende te paguar

Rritje ne rezerva te tjera 807,664 (807,664)
Totali i kontributeve dhe shperndarje
tek pronaret 67,800,000 {64,100,000) 807,664 {4,507,664)

Gjendja me 31 dhjetor 2013 473,300,000 3,700,000 1,916,149 32,171,203 4,375,240 515,462,592

Shenimet shoqeruese nilfaqet 6 deri 35jane pjese perberese e ketyre pasqyrave te vecanta financiare.
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SiCRED sh.a.
Pasqyra tiivecanta e fluksit te parase per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013
(tegjitha vlerat jane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)

I Fluksi i parase nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit
Rregullime per:
Amortizimin
Nxjerrje jashte perdorirni te aktivevc te qendrueshme
Ndryshimi ne rezerven per primet e pafituara
Ndryshimi ne rezerven e risigurimit
Ndryshimi ne rezerva te tjera
Ndryshimi ne detyrimin per humbjen dhe rregullimin e
shpenzimeve per humbjen
Zbritje per humbjet nga zhvleresirni
Te ardhura nga investimet
Flukset monetare te gjeneruara nga operacionet para
ndryshimeve ne aktivet dhe detyrimet operative
Ndryshimi ne aktivet dhe detyrimet operative:
Rritje ne shpenzimet e Marrjes ne Sigurim te shtyra
Te ardhura te shtyra per periudhat e ardhshme
Ndryshimi ne llogarite e arketueshme te sigurirnit dhe risigurimit
Ndryshimi ne aktivet e tjera
Ndryshimi ne mjetet monetare te kushtezuara
Ndryshimi ne lIogari te pagueshme te sigurimit dhe risigurimit
Ndryshimi ne detyrime te tjera
Ndryshimi ne lIogari te pagueshme ndaj institucioneve financiare
Ndryshime ne parapagime te tatim fitimit
Ndryshime ne Ilogari te arketueshme me palet e lidhura
Ndryshime ne lIogari te pagueshrne me paler e Iidhura
Interesi i arketuar
Tatime te paguara
Flukset monetare te gjeneruara nga operacionet

I

Flukset monetare per aktivitetet investuese
Investime ne filiale
Blerjet e aktiveve te qendrueshme
Rritja ne depozita me afat
Flukset monetare nga aktivitetet investuese

Flukset monetare nga aktivitetet financuese
Shperndarje dividendesh

(Reniaj/Rritja neto per mjetet monetare dhe ekuivalente
Mjete monetare dhe ekuivalente ne fillim te vitit
Mjete monetare dhe ekuivalente ne fund te vitit

Shenirne 2013 2012

5,321,060 5,578,243

7,931,457 5,930,460
452,388 1,491,590

14,969,876 22,471,363
2,913,763 (1,146,642)
16,900,936 17,200,777

5,694,339 (603,095)
31,040

(29,849,497) (28,960,681 )

24,334,322 21,993,055

(4,411,178) (919,369)
49,350,851 102,389,337

(26,855,454) (119,069,565)
(3,949,374) (835,453)

394,109 (196,110)
(4,586,333) (652,886)
(199,225) 3,583,315

(12,506,983) 26,415,485
7,305,317 (1,437,213)
1,545,500 2,506,000
(60,660) (175,000)

30,430,770 29,732,714
{945,820} (1,070,579}

59z845z842 62,263z731

(16,051,500)
(12,729,252)
(35,192,192)
(63,972z944)

(15, I06,000)
(19,191,839)
(21,851,212}
(56z149,051)

(3,900,000)
(3,900,000)

(4,127,102) 2,214,680
8
8

12z341z663 10,126,983
12,341,6638,214,561

Shenimet shoqeruese ne faqet 6 deri 35jane pjese perberese e ketyre pasqyrave te vecanta jinanciare.
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SiCRED sh.a.
Shenime te pasqyrave financiare te vecanta per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013
(tegjitha vleratjane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)
1. TE PERGJITHSHME

I
I

SiCRED Sh.a ("Shoqeria") u krijua me 7 tetor 2003 si nje Shoqeri Sigurimi Jete me vendndodhje ne
Shqiperi. Shoqeria u licensua nga Autoriteti Mbikqyres i Sigurimeve ("Autoriteti") dhe filloi
aktivitetin e saj te sigurimit me 1 tetor 2004. Shoqeria ka dege te vendosura kryesisht ne Tirane,
Durres, Shkoder, Fier, Vlore, Gjirokaster, Elbasan, dhe Kerce. Tregu i Sigurimeve ne Shqiperi eshte i
rregulluar me ane te ligjit nr. 9267 date 29.07.2004 "Mbi aktivitetin e sigurimit, risigurimit dhe
ndermjetesimit ne sigurim dhe risigurim" te Republikes se Shqiperise ("Ligji i Sigurimit") dhe njesia
rregullatore Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare ("Autoriteti").

Me I Shkurt 2011, Shoqeria bleu 75% te aksioneve te Sigma IPP, emri i se ciles u ndryshua me pas
ne"Shoqeria Administruese e Fondit te Pensionit SiCRED sh.a" ("SiCRED Pension"). Filiali vepron
si nje shoqeri administruese per nje fond kontributi te percaktuar per mbledhjen dhe investimin e
ketyre fondeve vullnetare, si dhe ne procesimin e pagesave te pensioneve. bazuar "Fondi i Pensionit
Vullnetar SiCRED Pensions" ("Fond i pensionit") i cili edhe pse nuk kishte nje forme ligjore, u
licensua nga Autoriteti me 21 Dhjetor 2011.

Gjate vitit 2013 u bene ndryshime ne kontributet e zoteruara te "shoqeria Administruese e Fondit te
Pensionit SiCRED sha " ku SiCRED sha nga 75% me 31 dhjetor 2013 zoteron 87.25%.

Me 29 Qershor 2012 ne Asamblene e Pergjithshrne te Aksionereve u vend os themelimi i SiCRED
Assistance i cili eshte plotesisht prone e Shoqerise, Objektivi i tij eshte t'u siguroje asistence dhe
sherbirne konsulence kompanive per implementimin e legjislacionit dhe rregullave teknike per te
siguruar mireqenien e punonjesve, si dhe sigurimin e asistences dhe konsulences per te analizuar,
identifikuar dhe per te parandaluar rreziqet ne vendin e punes, ne perputhje me kerkesat e
legjislacionit perkates.
Me 31 dhjetor 2013, Shoqeria kishte 47 punonjes dhe menaxhere te larte (2012: 50).

2. BAZAT E PERGATITJES

a) Baza e Perputhshmerise
Pasqyrat financiare te vecanta jane pergatitur ne baze te Standarteve Nderkombetare te Raportimit
Financiar (SNRF), leshuar nga Bordi i Standarteve Nderkombetare te Kontabilitetit. Shoqeria pergatit
pasqyrat financiare te vecanta dhe te konsoliduara. Pasqyrat financiare te vecanta bashkengjitur jane
pergatitur me qellim te kerkesave mbikqyrese, ndersa pasqyrat financiare te vecanta jane aprovuar me
20 Qershor 2014 dhe jane te vlefshme prane zyrave qendrore te Shoqerise.

b) Baza e pergatitjes
Pasqyrat te vecanta financiare jane pergatitur ne baze te parimit te kostos historike.

c) Monedha funksionale dhe e prezantimit
Keto pasqyra te vecanta financiare jane te prezantuara ne Lek, qe eshte dhe monedha funksionale e
Shoqerise. Pervey rasteve ku specifikohet ndryshe, informacioni financiar eshte i prezantuar ne Lek.

d) Perdorimi i vlercsimeve dhe gjykimit
Pergatitja e pasqyrave te vecanta financiare kerkon qe drejtuesit te kryejne gjykime, vleresime dhe
supozime te cilat ndikojne ne aplikimin e politikave kontabel dhe shumat e raportuara te aktiveve,
detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga ato te
vleresimeve. Vleresimet dhe bazat e lIogaritjes rishikohen vazhdimisht. Rishikimet e vleresimeve
kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vleresimet rishikohen dhe per periudhat e ardhshme te cilat
ndikohen. Ne veyanti, informacion rreth fushave me kryesore per llogaritjen e pasigurise dhe
gjykimeve kritike ne aplikimin e politikave kontabel qe kane efektin me te rendesishem ne shumat e
njohura ne pasqyrat financiare vecanta pershkruhen ne shenimet 7,13,15,16 dhe 17.

Politikat kontabel te vendosura me poshte jane aplikuar ne perputhje me te gjitha periudhat e
paraqitura ne keto pasqyra financiare te vecanta dhe jane aplikuar me konsistence nga Shoqeria.
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SiCRED sh.a.
Shenime te pasqyrave financiare te vecanta per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013
(te gjitha vleratjane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)
3. POLITIKA KONTABELTE RENDESISHME
a) Konsolidimi i filialeve

Filialet jane subjekte te kontrolluara nga Shoqeria, Kontrolli ekziston atehere kur kompania ka
pushtetin direkt ose indirekt te drejtoje politikat finaneiare dhe operative te cdo subjekti per te arritur
perfitime nga aktiviteti i tyre perkates, Ne vleresimin e kontrollit jane rnarre parasysh te drejtat
poteneiale te votes te cilat jane aktualisht te ushtrueshme ose te konvertueshme.

Bazuar ne kerkesat vendore mbi mbikqyrjen, Shoqeria eshte e nevojshme qe te raportoje pasqyrat
finaneiare te konsoliduara si dhe setin e plote te pasqyrave financiare te vecanta te shoqerise merne.
Aktivitetet e filialeve nuk konsolidohen ne pasqyrat finaneiare te vecanta, por ate konsolidohen ne
pasqyrat finaneiare te konsoliduara te eilat jane ne perputhshrneri me Standartet Nderkombetare te
Raportimit Finaneiar (SNRF) dhe jane te disponueshme per perdorirn publik.

b) Transaksionet ne monedhe te huaj
Transaksionet ne monedhe te huaj konvertohen ne monedhen funksionale sipas kursit te kembimit ne
daten e transaksionit. Fitimi ose humbja qe vjen nga kembimet valutore per keto transaksione dhe nga
kembirnet me kursin e fundvitit njihen ne pasyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset e kernbirnit te perdorura me 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jane kurset zyrtare te Bankes se
Shqiperise (Lek ndaj monedhave te huaja) te paraqitura si me poshte.

31 dhjetor
2013

31 dhjetor
2012

USD
EUR

101.86
140.20

105.85
139.59

c) Klasifikimi ikontratave te sigurimit dhe investimcve
Kontrata nen te eilat Shoqeria pranon te marre nje rrezik te rendesishem nga nje pale tjeter (police­
rnbajtesi) duke rene dakort te kompensoje police-rnbajtesin per nje ngjarje te eaktuar te pasigurte
(ngjarja siguruese) e eila ka efekte negative dhe ndikon ne poliee-mbajtesin, jane klasifikuar si
kontrata sigurimi. Rreziku i sigurimit eshte nje rrezik ndryshe nga rreziku financiar. Rreziku finaneiar
eshte rreziku i ndryshimeve te mundshme te ardhshme ne nje ose ne disa norma interesi specifike,
ymimet e letrave me vlere, kursi i kembimit, indekset e ymimeve ose te norm ave, normat e kreditimit
apo indekset e kreditimit ose variabla te tjere, te siguruar ne rastin e variablave jo-finaneiare kur
variabli nuk eshte speeifik per nje pale ne kontrate. Kontratat e sigurimit mund te transferojne nje
pjese te rrezikut finaneiar.
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(te gjitha vlerat jane te shprehura ne Leke, pervec kur esht« shprehur ndryshe)
3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

d) Njohja dhe matja e kontratave

Primet

I Primet per sigurimin ejetes

Primet e shkruara bruto perfshijne shumat e perfituara gjate vitit financial' ne Iidhje me sigurimin e
drejtperdrejte, pavaresisht nga fakti se shuma te tilla mund te lidhen teresisht apo pjeserisht me nje
periudhe te mevonshme ne kontabilitet. Primet paraqiten bruto pa perfshire komisionet c nderrnjetesve
dhe taksat e bazuara ne prime. Pjesa e fituar e primeve te pranuara njihet si e ardhur. Primet jane te
fituara nga data e marrjes persiper te rrezikut, pergjate periudhes se sigurimit, bazuar ne modelin e
rrezikut te nenshkruar. Primet e jashtme te risigurimit njihen si shpenzim ne perputhje me model in e
sherbimit te marre nga risiguruesi, Nese nje police sigurimi anullohet, primi i mbetur per t'u paguar
perfshihet ne te ardhurat nga primet.

Levizja e detyrimeve nga sigurimi, nese ka ndonje, njihet si e ardhur neto e pjeses se risiguruesit. Te
ardhurat nga investimet paraqiten bruto. Interesi nga depozitat me afat dhe letrat me vlere te
investimeve perllogaritet deri ne fundin e cdc periudhe ne menyre proporcionale per periudhen e
ardhshme.

Rezerva per prim in e pafituar

Primet e pafituara jane lIogaritur ne perputhje me pagesat individuale te rinovueshme te biznesit Ato
paraqesin ate pjese te primeve te shkruara brute i cili lidhet me mbulimin e sigurimit nga polica e
leshuar nga Shoqeria, e cila zgjat periudhat e ardhshme mbi daten e raportimit.

Shoqeria paraqet rezerven per primin e pafituar neto nga kostot e marrjes ne sigurim. Nuk krijohet dhe
paraqitet ne menyre te vecante asnje Kosto e Shtyre e Marrjes ne Sigurim. Rezerva per primin e
pafituar dhe rezerva e demeve nga periudhat e meparshme njihet si e ardhur.

I
I

I
I
I
I

Shpenzimet e shtyra te Marrjes ne Sigurim

Shpenzimet e shtyra te marrjes ne sigurim jane shumat e kostove te blerjes te cilat zbriten kur
lIogaritet rezerva per prim in e pafituar. Ato jane percaktuar si pjese e kostove te blerjes si perqindje e
planit te sigurimit teknik dhe lidhen me periudha midis fundit te periudhes raportuese dhe dates se
perfundimit te kontrates se sigurimit. Kostot aktuale te blerjes njihen p)otesisht si shpenzim ne
periudhen aktuale.I

I Demet

I

Demel per sigurimin ejetes

Demet e lindura perbehen nga pagesat e bera gjate vitit financiar se bashku me ndryshimin ne
provigjon per demet e ndodhura gjate vitit. Demet bruto te paguara perfshijne te gjitha shpenzimet e
bera per keto deme.

Provigjionet per demel

Provigjionet per demet jane shumat e te gjitha demeve qe kane lindur gjate periudhes financiare
aktuale dhe te meparshme te cilat nuk jane paguar ne perfundim te vitit fiskal. Provigjioni perfshin
demet e ndodhura ,por te paraportuara, te cilat lIogariten duke perdorur metodat e trekendeshit.

Biznesi afatgjate (Rezerva te tjera)

Rezervat e biznesit afatgjate lidhen me produktin e Jetes me Kursim dhe matet si shuma e plote e
fondit te akumuluar ne daten e raportimit.

I
I
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I
(te gjitha vleratjane te shprehura ne Leke, pervec ku;:eshte shprehur ndryshe)
3. POLITIKA TE RENDESISHME KONT ABEL (VAZHDIM)

d) Njohja dhe matja e kontratave (vazhdim)

I

Risigurimi
Shoqeria cedon risigurimin ne rrjedhen normale te biznesit me qellim qe te lirnitoje ~umbjen ~eto
nepermjet diversifikimit te rrezikut. Marreveshjet e risigurimit nuk i heqin Shoqerise detyrirnet
ndaj policembajtesve, Primet e eeduara dhe perfitimet e rimbursimit paraqiten ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve dhe pasqyren e pozieionit finaneiar me baza bruto.

Kontratat nga te eilat lind nje transferim i rrezikut le sigurimit kontabilizohen si risigurim. Shumat
e rigjeneruara nga keto kontrata njihen ne te njejtin vit me demin,

Aktivet e risiguara perfshijne balanea detyrimi nga shoqeria risiguruese per detyrimet e primeve te
ceduara si dhe shuma te rikuperueshme nga demet e paguara. Keto shuma, nese ka te tilla,
klasifikohen si shuma te arketueshme dhe paraqiten ne pasqyrat finaneiare te vecante.

Shumat e rigjeneruara ne kontratat e risigurimit lIogariten per zhvleresirn ne cdo date. Keto
aktive zhvleresohen nese ka evidence objektive, si pasoje e nje ngjarje qe ka lindur pas njohjes
fillestare, per te cilat Shoqeria nuk mund te rirnarre te gjitha shumat qe i detyrohen dhe per nje
ngjarje e eila ka nje impakt te matur ne menyre te besueshme per shumat te cilat Shoqeria do te
rnarre nga risiguruesi.

Testi i mjaftueshmerise se rezerves
Ne cdo date raportimi Shoqeria ben nje test te mjaftueshmerise se rezerves i cili i jep Shoqerise nje
vleresirn nese detyrimet e sigurimit te cilat jane njohur jane te mjaftueshme. Gjithashtu, testet e kryera
perfshijne Analizen e Raportit te Demeve dhe Analizen e Zhvillimit te provigjioneve te demeve.
Analiza e raportit te demeve kryhet rydovit individualisht per te gjitha produktet kryesore te biznesit.
Llogaritja behet vetem mbi demet, si dhe mbi demet duke perfshire kostot e blerjes dhe ndonje kosto
tjeter te jashtme si kostoja e mircmbajtjes. Per te kryer kete analize, Shoqeria merr parasysh
parashikimet per daljet e tlukseve te parave. Shoqeria nuk i skonton keto tlukse parash sepse shumica
e demeve priten te shlyhen brenda vitit.

Gjithashtu, Shoqeria ben edhe Analizen e Zhvillimit te provigjioneve te demeve per te vleresuar
metodologjine e saj te pereaktimit te rezervave. Kjo analize kryhet ne menyre te veryante ,por dhe te
kombinuar per RBNS (te raportuara, por ende te pambyllura) dhe IDNR (te ndodhura ,por te
paraportuara). Nese analiza nxjerr ne pah mosperputhje te medha, Shoqeria kryen rregullime ne
metodologjine e perdorur. Nese identifikohet nje mungese ajo ngarkohet menjehere ne fitim ose
humbje duke krijuar nje provigjion per riskun e paskaduar nga humbjet qe dalin nga testi i
mjaftueshmerise se rezerves.

I

I

I
I

I
e) Instrumentat financiare

(i) Njohja

Shoqeria fillimisht njeh kredite dhe depozitat ne daten kur lindin te drejtat dhe detyrimet perkatese. Te
gjitha detyrimet dhe aktivet financiare njihen ne daten e transaksionit sipas se cilit Shoqeria behet pale
e detyrimeve kontraktore te instrumentit.

(iiJ Klasifikimi

Shiko politikat kontabel 3(f),(g) dhe (h).

I

I
(iii) c;'regjistrimi

Shoqeria y'regjistron nje aktiv finaneiar nese humbet kontrollin mbi tlukset e ardhshme te parase ose
transferon te drejtat per te marre tlukset kontraktuale te parase nga aktivet finaneiare ne transaksione
ne te eilat i gjithe rreziku dhe perfitimet nga aktivet finaneiare eshte transferuar. <;do interes nga aktivi
finaneiar i transferuar qe eshte krijuar ose mbajtur nga Shoqeria njihet si aktiv ose detyrim i veryante.

Shoqeria ry'regjistron nje detyrim finaneiar kur detyrimet kontraktuale shuhen, anullohen ose
maturohen.

I
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

e) Instrumentat financiare (vazhdim)

(iv) Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare mund te netohen dhe tepricat neto te paraqiten ne bilanc vetern kur
Shoqeria ka ttl drejta ligjore per te netuar shumat dhe ka qellim te arketoje ose ti;i mbylli aktivin apo
detyrimin neto ne te njejten kohe,

Te ardhurat dhe shpenzimet paraqiten te netuara kur lejohet nga Standartet e Kontabilitetit, ose per
fitime dhe humbje qe !indin nga transaksione me natyre te njejte pergjate aktivitetit te Shoqerise.

(v) Matja me kosto te amortizuar

Kosto e amortizuar e nje aktivi financiar eshte vlera me te cilen aktivi financiar ose detyrimi financiar
eshte matur ne njohjen fillestare, duke zbritur kestet e paguara, plus ose minus amortizimin kumulativ
qe rezulton nga perdorimi i metodes se interesit efektiv duke rnarre parasysh ndonje diference midis
vleres se njohur ne fillim dhe vleres ne maturim si dhe humbjet nga tenia ne vlere,

(vi) Matja me vlere Ie drejte

Percaktimi i vleres se drejte te aktiveve dhe detyrimeve financiare eshte bazuar ne cmimet e publikuara
te tregut dhe treguesve te instrumentave financiare ne tregjet aktive. Per te gjithe instrumentat
financiare te tjere viera e drejte eshte percaktuar duke perdorur teknika vleresimi, Teknikat e vleresimit
perfshijne teknika te tilla si viera reale neto, metoda e aktualizimit te flukseve, krahasimi me
instrumenta te tjere te ngjashem per te cilat cmimet percaktohen ne tregje aktive, si dhe modele te tjera
vleresimi.

(vii) Identifikimi dhe matja e renies ne vlere

Ne daten e pergatitjes se pasqyrave financiare te vecanta Shoqeria vlereson nese ka evidenca objektive
per renien ne vlere te aktiveve financiare. Aktivet financiare pesojne renie ne vlere kur evidenca
objektive deshmon qe nje ngjarje me pasoje humbje ka ndodhur pas vleresimit te meparshem te
aktivit, si dhe kjo ngjarje ndikon ne flukset e mjeteve monetare te vleresueshme ne menyre te
besueshme.

Shoqeria merr ne konsiderate evidenca per renien ne vlere te aktiveve financiare specifike ose ne grup
te aktiveve. Te gjitha aktivet individualisht te rendesishme testohen ve9mas per humbjen e mundshme
ne vlere, por qe nuk eshte identifikuar ende. Ttl gjitha aktivet qe nuk konsiderohet te jene
individualisht te rendesishem grupohen dhe vleresohen se bashku me aktive me karakteristika te
ngjashme (te mbajtura me kosto te amortizuar) per renie ne vlere.

Si evidence objektive per renie ne vlere te mundshme te aktiveve ne pasqyrat financiare te vecanta
mund te permendet mosshlyerja ne kohe apo shkelja e termave nga nje debitor, ristrukturimi i nje
kredieiparadhenie te dhene nga Shoqeria me terma te cilat ne kushte te tjera nuk do te ishin
konsideruar, tregues per falimentimin e mundshem te nje debitori ose te dhena te tjera te dukshme
lidhur me nje grup aktivesh si ndryshimi ne perkeqesim ne statusin e arketueshmerise se nje debitori
ose kreditori, apo kushte ekonomike qe ndikojne ne perkeqesim te grupit te aktiveve.

1) Mjetet monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to perfshijne balancat e gjendjes ne arke, mjetet monetare te
depozituara ne banka te nivelit te dyte dhe investime afatshkurtra me likuiditet te larte dhe me maturitet
deri ne tre muaj ose me pak qe nga momenti i blerjes.

g) Depozitat me afat

Depozitat me afat paraqiten ne pasqyren e pozicionit financiar me shumen e principal it te tyre dhe
klasifikohen sipas maturitetit. Depozitat me afat me maturitet me te vogel se tre muaj klasifikohen si
ekuivalente te mjeteve monetare, ato me maturitet midis tre dhe dymbedhjete muaj klasifikohen si
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I
(te gjilha vlerat jane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe) . .
investime ne depozita me afat. lnteresi llogaritet ne baze rrjedhese dhe interest arketueshern
pasqyrohet ne llogarite e tjera te arketueshrne.
3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

h) Letrat me vlere
Letrat me vlere jane investime borxhi te cilat Shoqeria ka per qellim dhe aftesi t'i mbaje deri ne
maturim dhe qe jane klasifikuar si aktive te mbajtura deri ne maturim. Investimet te cilat kane pagesa
fikse ose te percaktuara dhe te cilat synohen te mbahen deri ne maturim dhe si rrjedhim maten me
kosto te amortizuar, minus provigjionin per renien ne vlere. Kosto e amortizimit lIogaritet duke marre
ne konsiderate ndonje skontim ose prim ne blerje. Primet dhe skontimet ne investimet e projektuara si
te mbajtura deri ne maturim amortizohen sistematikisht gjate maturitetit duke perdorur metoden e
interesit efektiv dhe rregjistrohen si te ardhura nga interesi.

i) Pajisje
(i) Njohja dhe matja
Zerat e pajisjeve maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga zhvleresimi. Kostot
perfshijne shpenzime te cilat lidhen direkt me koston e blerjes se aktiveve. Kostoja e aktiveve te
ndertuara vete perfshin koston e materialeve dhe punen direkte, cdo kosto tjeter qe lidhet me venien e
aktivit ne pune, dhe kostot e rregullimit te vendit ne te cilin ate do te vendosen. Blerja e program eve
kompjuterike te cilat jane pjese integrale e funksionimit te pajisjes kapitalizohet si pjese e pajisjes. Kur
pjese te nje zeri te pajisjeve kane jetegjatesi le ndryshme ate kontabilizohen si zera te ndare (perberesit
kryesor) te pajisjeve.

(ii) Kostol e mevonshme

Ne vleren e mbartur te nje njesie te aktiveve te qendrueshme te trupt:zuara Shoqeria njeh kostot e
zevendesimit te nje pjese te kesaj njesie kur ka ndodhur kjo kosto, ne qofte se eshte e mundur qe
perfitimet e ardhshme ekonomike te trupezuara tek njesia t'i shkojne Shoqerise dhe kostoja e njesise
te mund te matet me besueshmeri. Te gjitha kostot e ~jera njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve si nje shpenzim ne momentin qe ndodh.

(iii) Amorlizimi

Amortizimi njihet ne pasyren e te ardhurave dhe shpenzimeve me metoden e vleres ne renie mbi
jetegjatesine e parashikuar te aktiveve. Aktivet e marra me qera amortizohen mbi periudhen me te
shkurter mes kohezgjatjes se termave te kontrates se qerase dhe jetes se dobishme te aktivit. Veprat e
artit nuk amortizohen. Normat e vleresuara te zhvleresimit jane si me poshte:

Ndertesa (Kioska)
Mobilje dhe pajisje zyrash
Kompjuterat
Mjete transporti
Permiresime ne ambjentet e marra me qera

5%
20%
25%
20%
Sipas afatit te kontrates se qerase

I
j) Zhvleresimi i aktiveve jo-financiare

Viera kontabel e aktiveve jo-financiare te Shoqerise shqyrtohet ne rrdo date bilanci per te percaktuar
nese ekziston ndonje tregues per renie ne vlere te aktivit. Ne qofte se ekziston ndonje tregues i tille,
viera kontabel vleresohet.

Nje humbje nga renia ne vlere njihet kurdohere qe viera e mbartur e nje aktivi ose njesia e tij e
gjenerimit te parase tejkalon shumen e tij te rikuperueshme. Njesi para-gjeneruese eshte njesia me e
vogel e identifikueshme e grupimit te aktiveve qe gjeneron flukse monetare te pavarura nga aktive dhe
grupe te tjera. Humbja nga renia ne vlere njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Viera e rekuperueshme e nje mjeti ose nje njesie para-gjeneruese eshte viera me e larte midis vleres se
perdorimit dhe vleres reale pasi jane zbritur kostot e shitjes. Ne perafrimin e vleres ne perdorim, flukset
e pritshme per t'u arketuar aktualizohen duke perdorur nje norme te rregulluar per efektin e takses qe

I
I

II



SiCRED sh.a.
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reflekton vleresirne te krahasueshme me tregun te vleres ne kohe te parase si dhe risqeve qe lidhen me
aktivin.

I

I

3. POLITlKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

j) Zhvlereslmi i aktiveve jo-financiare (vazbdim)

Humbjet nga renia ne vlere te njohura ne periudhat e meparshrne vleresohen ne cdo date raportimi per
te percaktuar nese humbja eshte zvogeluar apo nuk ekziston me. Nje humbje nga renia ne vlere
rimerret nese ka pasur nje ndryshim ne vleresimet e perdorura per te percaktuar shurnen e
rikuperueshme. Humbja nga renia ne vlere rimerret vetem deri ne ate mase sa viera kontabel e aktivit e
cila nuk tejkalon vleren kontabel qe do te percaktohej duke i zbritur amortizimin, ne qofte se nuk do te
kishte qene humbje nga zhvleresimi i njohur.

k) Llogarite e arketueshme

Llogarite e arketueshrne te sigurimit dhe te tjera llogari te arketueshme paraqiten ne koston e tyre
minus provigjonet per llogarite e arketueshme te dyshimta. Llogarite e arketueshme te sigurimit
vleresohen per zhvlereesim ne cdo date raportimi.

I) Kapitali aksioner

Kapitali aksioner njihet ne vlere nominaJe.

m) Njobja e te ardhurave

Politikat kontabel per njohjen e te ardhurave nga kontratat e sigurirnit jane paraqitur ne noten 3.d.

n) Shpenzimet

Pagesat e qerase operative

Pagesat e bera per qerane operative njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve me metoden
lineare pergjate periudhes se qerase. Nxitesit e qerase te perfituar njihen ne pasqyre si pjese integra Ie e
shpenzimit total te qerase.

0) Sbpenzimet e marrjes ne sigurim

Shpenzimet e marrjes ne sigurim percaktohen si kosto qe rrjedhin nga blerja e kontratave te reja te
sigurimit, duke perfshire edhe kostot direkte, te tilla si komisionet e blerjes dhe kostot e krijimit te
dokumentit te sigurimit dhe pjesen e shpenzimeve administrative qe lidhen me pro~esin e propozirnit
dhe emetimit te policave. Shpenzimet e marrjes ne sigurim njihen si shpenzime kur lindin.

p) Perfitimet e punonjesve

(i)Kontributet

Shoqeria paguan vetem kontributet e detyrueshme per sigurimet shoqerore qe i sigurojne punonjesve
perfitirne pensioni kur keta te fundit dalin ne pension. Autoritetet respektive te sigurimeve shoqerore te
~do juridiksioni legal kane pergjegjesine te sigurojne kufirin e minimumit legal te pageses per pension
nen skemen e planit te pensionit me kontribute te percaktuara. Kontributet e Shoqerise per planin e
perfitimit te pension it njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ne momentin qe ate lindin.

(iO Leja vjetor e paguar

Shoqeria njeh si detyrim shumen e pa skontuar te kostove te parashikuara ne lidhje me lejen vjetore qe
pritet te paguhet ne shkembim tc sherbimeve te punonjesve per periudhen e perfunduar.

q) Qerate

Qerate, ne te cilat nje pjese e mire e rrezikut dhe perfitimeve te pronesise mbahen nga qeradhenesi
klasifikohen si qera operative. Pagesat e bera per qerate operative njihen ne pasqyren e te ardhurave
dhe shpenzimeve ne baze Iineare per te gjithe periudhen e qerase.

I

I

I

I

I

I
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

r) Tatimi
Tatimi mbi fitimin apo humbja per vitin pefshin tatimin aktual dhe ate te shtyre. Tatimi mbi fitimin
njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve me perjashtim te pjeses qe lidhet me zera te njohur
ne menyre direkte ne kapital ose ne pasqyren e te ardhurave permbledhese,
Tatimi aktual eshte tatimi i pritshem i pagueshem mbi fitimin e tatueshem te vitit, duke perdorur
normat e tatimit ne daten e raportimit. Tatimi mbi fitimin lIogaritet duke axhustuar fitimin statutor
perpara taksave per disa zera te te ardhurave dhe shpenzimeve sis: kerkohet nga Ligji Shqiptar.

Tatimi i shtyre njihet per sa i perket diferencave te perkoheshme nderrnjet vleres kontabel te aktiveve
dhe detyrimeve per qellim raportimi financiar dhe vlerave te perdoruar per qellim tatimor. Tatimi i
shtyre matet me normat e tatimit qe pritet te aplikohen ndaj diferencave te perkohshme kur ato
kthehen mbrapsht, bazuar ne ligjet qe jane ne fuqi ose ne fuqi ne menyre te konsiderueshme ne daten e
raportimit.

Nje aktiv tatimor i shtyre njihet per aq sa eshte e mundur qe fitimi i tatueshem i ardhshem do te jete i
disponueshern kundrejt te cilit te mund te perdoret, Tatimi i shtyre rishikohet cdo date raportimi dhe
zvogelohet deri ne rnasen sa nuk ka me mundesi qe perfitimi nga tatimi mund te realizohet.

s) Standartet e reja dhe interpretimet te cilat nuk jane adoptuar akoma

Nje numer i ri standartesh, arnendimesh dhe interpretimesh te cilet nuk kane qene akoma ne fuqi per
periudhen pas Ijanarit 2013, nUkjane aplikuar me heret ne pergatitjen e ketyre pasqyrave financiare te
vecanta. Ky fakt nuk pritet te kete ndonje efekt te rendesishem ne keto pasqyra financiare, perves:
SNRF 9 Instrumentat Financiare, i cili do te jete i detyrueshem per tu aplikuar ne pasqyrat financiare te
Shoqerise te vitit 2015 dhe mund te ndryshoje klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare. Shoqeria
nuk planifikon ta implementoje kete standart me heret dhe ndikimi qe ai mund te kete nuk eshte
percaktuar ende.
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SiCRED sh.a.
Shenime te pasqyrave financiare te vecanta per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013
(te gjitha vlerat jane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)

I

4. MENAXHIMI I RREZIQEVE TE SIGURIMIT
a) Objektivat e mcnaxhimit te rreziqeve dhe politikat per te ulur rrezikun e sigurimit

Rreziku nga kontratat e sigurimit eshte rnundesia qe ngjarja e siguruar ndodh dhe pasiguria per
shumen e demit. Per vete natyren e kontratave te sigurimit, ky rrezik eshte i zakonshern dhe i
paparashikueshem, Shoqeria e pranon rrezikun nga sigurimi nepermjet kontratave te sigurimit dhe
disa kontratave te investimeve ku ajo supozon rrezikun e humbjes nga personat ose organizatat qe jane
te lidhura direkt me humbjen. Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj pasigurise se kohes, frekuences dhe
ashpersise se demeve nen keto kontrata.

Risigurimi blihet nga Shoqeria per te ulur rrezikun potencial nga humbjet si pasoje e ngjarjeve te
medha individuale ose katastrofa dhe gjithashtu per te patur akses nga specialiste te rreziqeve dhe
asistence ne menaxhimin e kapitalit. Policat e risigurimit nenshkruhen me risigurues te aprovuar ne
baze proporcionale ose ne baze te marrveshjeve per humbjen.

Kapitali rregullator menaxhohet (por jo vetem) duke iu referuar rrezikut te sigurimit ndaj te cilit
Shoqeria eshte e ekspozuar. Per nje portofol te kontratave te sigurimit ku teoria e propabilitetit eshte
aplikuar per vendosjen e cmimit dhe provigjonimin, rreziku kryesor qe Shoqeria ka nga kontratat e saj
te sigurimit eshte se dernet aktuale dhe pagesat e perfituesit jane me te medha se viera e mbartur e
detyrimeve te sigurimit. Kjo mund te linde sepse frekuenca ose ashpersia e demit dhe perfitimit jane
me te rnedha se lIogaritja. Ngjarjet e sigurimit jane te rastesishrne dhe numri aktual i derneve dhe
perfitimeve mund te ndryshoje nga viti ne vit nga niveli i caktuar nga teknikat statistikore.
Eksperienca tregon se sa me i madh te jete portofoli i kontratave te njejta te sigurimit aq me e vogel do
te jete varianca relative e rezultateve. Gjithashtu, nje portofol i diversifikuar me shume ka me pak
mundesi qe te ndikohet nga ndryshimet ne portofol.

b) Strategjia e marrjes ne sigurim

Shoqeria ka zhvilluar strategjine e saj te marrjes ne sigurim duke diversifikuar lIojin e rreziqeve te
cilat ajo pranon dhe brenda seciles kategori te arrije nje popullate rreziku relativisht Wmadhe per te
ulur levizshmerine e rezultateve te pritshme.

c) Termat dhe kushtet e kontratave te sigurimit

Termat dhe kushtet e kontratave te sigurimit te cilat kane nje efekt material mbi vleren, kohen dhe
pasigurine e flukseve te ardhshme Wparase jane paraqitur me poshte.

Natyra e rrezikut te mbuluar

Pergjithesisht, te gjitha produktet e Shoqerise mbulojne rrezikun e vdekshmerise tt: tilla si paaftesite e
perkohshme ose te perhershme, mbulimin e shpenzimeve mjekesore, shpenzimet spitalore dhe te
riaftesimit. Produktet e tjera nga Jeta e Debitorit dhe JeWs me Kursim kane karakteristika te njejta te
produkteve me afat te shkurter dhe jane te rinovueshme ydo vit me opsionin per te ndryshuar primin
nga Shoqeria.

Policat e jetes me kursim permbajne elemente kursimi dhe rreziku. Perfitimi ne rast vdekje eshte i
barabarte me pjesen e rezerves per kursimin dhe shumen e siguruar e cila eshte nga 1,000 Euro deri ne
10,000 Euro . Perfitimi ne rast maturimi eshte i barabarte me pjesen e rezerves per kursimin. Primi
eshte i ndare ne dy pjese, pjesa e rrezikut e vendosur ne fillim te kontrates dhe pjesa e kursimit.

Policat e sigurimit per shendetin dhe te tjera kategori paraqesin polica me afat pa elemente kursimi
dhe vlere te kthyeshme. Perfitimi nga policat e sigurimit te shendetit paguhet ne rast vdekje te te
siguruarit ose paaftesie te perkohshme ose te perhershme brenda nje periudhe specifike.

I
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SiCRED sh.a.
Shenime te pasqyrave financiare te vecanta per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013
(te gjitha vleratjane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)
4. MENAXHIMI I RREZIQEVE TE SIGURIMIT (VAZHDIM)

d) Risigurimi dhe perqendrimi i rrezikut
Risigurimi perdoret per te menaxhuar rrezikun e sigurimit. Megjithate kjo nuk heq pergjegjesine e
Shoqerise si siguruesi kryesor. Nese risiguruesi nuk paguan nje dern per arsye W ndryshme, Shoqeria
eshte e detyruar qe te paguaje policembajtesin per detyrimin. Shoqeria ka ceduar rrezikun e sigurimit
per te limituar ekspozimin ndaj humbjeve dhe per te minimizuar efektin e humbjeve nga sigurimi i
jetes per kredite nepermjet marrveshjeve risiguruese.Tabela e meposhtme paraqet perfitirnet e
agreguara te fundvitit per kontratat e sigurimit te jetes se kredimarresve sipas meshes per 31 dhjetorin
2013 dhe 2012. Analiza e ekspozirnit kontraktual konsiderohet si treguesi me i mire per perqendrirnin
e rrezikut te sigurimit.

Mosha per Sigurimin e Jetes se Kredimarresve

I

Deri ne 29
30- 39
40-49
50 - 59
Mbi 60
Totali

31 dhjetor
2013

3,273,795,709
5,971,896,798

10,342,166,511
5,844,947,722
393,651,364

25,826,458,104

Mosha per Sigurimin e .Ietes se Kredimarresve 31 dhjetor
2012

3,116,080,962
7,496,597,940
11,650,340,333
5,446,595,685
970,924,059

Deri ne 29
30 -39
40-49
50- 59
Mbi 60

Totali 28,680,538,979

%
13%
23%
40%
23%
2%

100%

0/0
11%
26%
41%
19%
3%

100%

e) Ekspozimi qe Iidhet me ngjarjet katastrofike

Shoqeria merr ne konsiderate se gjate aktivitetit te saj te sigurimit ajo nuk ka akumuluar ekspozim qe
lidhet me ngjarjet katastrofike.
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I SiCRED sh.a, .
Shenime te pasqyrave financiare te vecanta per vitin e mbyJlur me 31 dhjetor 2013

I
(te gjitha vleratjane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)
5. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR ..'
Transaksionet me instrumentat financiare rezultojne per Shoqerine qe te llogarise rrezikun financiar.
Keto perfshijne rrezikun e tregut, rrezikun e kredise (duke perfshire rrezikun e kredise nga risigurues.i?
dhe rrezikun e likuiditetit. Secili nga keto rreziqe eshte i pershkruar me poshte se bashku me nje
permbledhje te rnenyrave se si Shoqeria i menaxhon keto rreziqe.

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut perfshin tre Iloje rreziqesh:

Rreziku valutor - rreziku qe vlera e instrumentave financiare do te varioje nga ndryshimet ne kurset e
kembimit,

Rreziku i vleres se drejte te normes se interesit - rreziku qe vIera e instrumentave financiare do te
varioje nga ndryshimet ne treg te normes se interesit.

Rreziku i cmirnit - rreziku qe vIera e instrumentave financiare do te varioje si rezultat i ndryshimeve
te cmirneve te tregut, qofshin keto ndryshime si rezultat i faktoreve specifik te instrumentit financiar
ose faktore qe ndikojne te gjithe instrumentat financiare qe jane ne trego

Rreziku i tregut nuk perfshin vetem mundesine per te humbur, por edhe mundesine per te tituar.

I
I

I Perputhja aktive/detyrim

Shoqeria i menaxhon aktivet duke perdorur nje menyre qe balancon cilesine, diversifikimin,
perputhjen aktive-detyrirn, likuiditetin dhe te ardhurat nga investimet. Qellimi i procesit te investimit
eshte qe te optimizoje te ardhurat nga investimi nderkohe qe siguron qe aktivet dhe detyrimet jane
menaxhuar ne baze te fluksit te parave dhe zgjatjes se tyre.

Natyra e rrezikut te sigurimit, maturimi i tyre dhe struktura e monedhes se vendosur per te shprehur
detyrimin kane nje ndikim tek strategjia e investimit te Shoqerise. Gjithashtu Shoqeria duhet te
plotesoje limitet e vendosura nga rregulluesit e sigurimeve te cilet kerkojne qe aktivet financiare te
investuara ne institucionet jo-financiare nuk duhet te kalojne limitin prej 10% te kapitalit aksioner.

Shoqeria vendos objektiva per portofol akivesh per ydo produkt sigurimi, gje qe perfaqeson strategjine
e investimit te perdorur per te financuar detyrimet brenda niveleve te pranueshme te rrezikut. Keto
strategji perfshijne objektiva per kohezgjatjen, ndjeshmerine, likuiditetin, perqendrimin e sektorit te
aktiveve dhe ciiesine e kreditit. L10garitjet e perdorura per te percaktuar sasite e peraferta dhe kohen e
pagesave te detyrimeve ndaj te siguruarve vleresohen rregullisht.

Shumica e ketyre lIogaritjeve jane subjektive dhe mund te ndikojne ne aftesine e Shoqerise per te
arritur objektivat e menaxhimit te aseteve/detyrimeve. Shoqeria ka nderrmarre disa transaksione ne
monedhe te huaj. Keshtu qe, ekspozimi ndaj levizjeve ne kursin e kembimit rritet.

Shoqeria ka ekspozim minimal ndaj rrezikut valutor sepse aktivet financiare te Shoqerise perputhen
kryesisht me te njejtat monedha me detyrimet e sigurimit dhe kontratat e investimeve. Si rezultat,
rreziku nga kembimet valutore lind nga aktive dhe detyrime te tjera ne monedha te tjera.I
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SiCRED sh.a.
Shenime te pasqyrave financiare te vecanta per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013

- -
(te gjitha vleratjane te shprehurane Leke,pervec kur eshteshprehurndryshe)

5. MENAXIllMI I RREZlKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

a) Menaxhimi i rrezikut te kembimeve valutore

Aktivet dhe detyrimet ne monedhe te huaj me 31 dhjetor 2013jane si me poshte (te konvertuara ne Lek):
NeLEK NeEUR

Aktivet
Mjete monetare ne arke dhe banke
Depozitat me afat dhe te ardhurat nga interesi
Aktivet e risigurimit
Investime ne filial
Te arketueshme nga sigurimi dhe risigurimi
Kosto te shtyra te blerjes
Llogari te arketueshmenga paler e lidhura
Parapagime te tatim fitimit
Aktive te tjera
Totali i aktiveve

5,284,970
369,210,335
2,488,167

34,183,270
171,869,376
7,944,105
360,660

4,833,116
8,795,192

2,886,568
153,427,904
8,717,356
18,098,400

205,759,337

1,605,437
604,969,191 390,495,002

Detyrimet

Detyrime per humbjetdhe rregullimet per humbjet
Primi i pafituar
Rezerva te tjera

Te ardhura te shtyra per periudhat e ardhshme
Detyrime per sigurimindhe risigurimin
Detyrime per institucionetfinanciare
Llogari te pagueshmendaj paleve te lidhura
Detyrime te tjera
Totali i detyrimeve
Pozicioni octo

8,054,920 3,120,953
52,035,001 59,488,116

82,278,052
126,582,593 189,673,230

44,880 646,494
13,908,502

4,051,500
11,957,228 10,103,318

202,726,122 359,218,665
402,243,069 31,276,337
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NeUSD

43,023
43,437,624

205,757

1,206,064

44,892,468

654,655

1,183,868
1,732

1,223
1,841,478

43,050,990

Totali

8,214,561
566,075,863
11,411,280
52,281,670
378,834,777

7,944,105
360,660

4,833,116
10,400,629

1,040,356,661

11,175,873
112,177,772
82,278,052

317,439,691

693,106
13,908,502
4,051,500

22,061,769
563,786,265
476,570,396



- - - - - - -SiCRED sh.a.
Shenime te pasqyrave financiare te vecaota per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013
(te gjitha vleratjane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)

5. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

a) Meoaxhimi i rrezikut te kembimeve valutore (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet ne monedhe te huaj me 31 dhjetor 2012 jane si me poshte (te konvertuara ne Lek):
NeLEK NeEUR NeUSD Totali

Aktivet
Mjete monetare ne arke dhe banke 11,055,749 1,574,891 105,132 12,735,772
Depozitat me afat 350,726,777 135,555,473 45,182,694 531,464,944
Aktivet e risigurimit 2,305,277 11,580,806 438,960 14,325,043
lnvestime ne filiale 18,131,770 18,098,400 36,230,170
Te arketueshme nga sigurimi dhe risigurimi 186,091,342 165,164,417 723,564 351,979,323
Kosto te shtyra te blerjes 771,064 2,761,863 3,532,927
Llogari te arketueshme nga palet e lidhura 300,000 300,000
Parapagime te tatim fitimit 12,138,433 12,138,433
Aktive te tjera 5,722,382 728,873 6,451,255

Totali iaktiveve 587,242,794 335,464,723 46,450,350 969,157,867

Detyrimet
Detyrime per humbjet dhe rregullimet per humbjet 2,360,581 3,120,953 5,481,534
Primi i pafituar 46,356,485 50,398,690 452,721 97,207,896
Rezerva te tjera 65,377,116 65,377,116
Te ardhura te shtyra per periudhat e ardhshme 110,598,789 156,850,353 639,698 268,088,840
Detyrime per sigurimin dhe risigurimin 202,321 5,048,538 28,580 5,279,439
Detyrime ndaj institucioneve financiare 26,415,485 26,415,485
Detyrime ndaj paleve te treta 2,506,000 2,506,000
Detyrime te tjera 9,908,529 12,348,337 4,128 22,260,994
Totali i detyrimeve 171,932,705 319,559,472 1,125,127 492,617,304
Poziciooi oeto 415,310,089 15,905,251 45,325,223 476,540,563
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Shenime te pasqyrave financiare te vecanta per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013
(Ie gjitha vlerat jane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)

5. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

b) Analiza e riemimit te normes se interesit

Tabelat e meposhtme paraqesin aktivet dhe detyrimet financiare te Shoqerise te analizuara ne baze te periudhave te ricrnimit e percaktuar si periudha me e hershme
midis periudhes se mbetur deri ne maturim sipas kontrates dhe periudhes se ricmimimit sipas kontrates. Tabelat jane nje llogaritje e rrezikut te normes se interesit
per grupin me 31 dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor 2012 dhe nuk jane tregues per periudha te tjera gjate vitit ,por japin nje te dhene per ndjeshmerine e te ardhurave te
Shoqerise ndaj levizjeve ne normat e interesit. Te ardhurat ndikohen gjithashtu dhe nga monedha e aktiveve, detyrimeve dhe kapitalit. Shoqeria ka nje pjese te
rendesishme te aktiveve qe mbartin interes te shprehura ne monedhe te huaj.

2013 Norma Qe nuk
efektive e Deri ne 6 Me teper Shuma me mbartin
interesit muaj 6-12 muaj 1-2 vite 2-5 vite se 5 vite norma fikse interes Totali

Aktive Financiare
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 8,214,561 8,214,561
Depozita me afat 3.07% 333,675,685 232,400,178 566,075,863
Totali i aktiveve financiare 333,675,685 232,400,178 8,214,561 574,290,424
Detyrimet financiare
Detyrime ndaj insti.financiare 6.80% 7,282,428 6,626,074 13,908,502
Totali i detyrimeve financiare 7,282,428 6,626,074 13,908,502

2012 Norma Me Qe nuk
efektive e Deri ne 6 teper se Shuma me mbartin
interesit muaj 6-12 muaj 1-2 vite 2-5 vite 5 vite norma fikse interes Totali

Aktive Financiare
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 12,735,772 12,735,772
Depozita me afat 6.09% 408,782,497 122,682,447 531,464,944
Totali i aktiveve financiare 408,782,497 122,682,447 12,735,772 544,200,716
Detyrimet financiare
Detyrime ndaj insti.financiare 6.80% 16,478,481 9,937,004 26,415,485
Totali i detyrimeve financiare 16,478,481 9,937,004 26,415,485

19



I
SiCRED sha
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(te gjitha vleratjane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)

5. MENAXIllMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

c) Rreziku i kredise
Rreziku i kredise i referohet rrezikut qe pala tjeter do te deshtoje ne permbushjen e detyrimeve
kontraktuale duke sjelle humbje financiare per Shoqerine. Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj rrezikut te
kredise ne depozitat me afat dhe te arketueshmet nga sigurimi dhe risigurimi i pales tjeter. Menaxhimi
beson se rreziku i kredise i Iidhur me depozitat me afat nuk eshte i rendesishem.

Shoqeria e menaxhon ekspozimin ndaj rrezikut te kredise ne baza te vazhdueshme duke monitoruar
vazhdimisht te arketueshmet nga sigurimi dhe risigurimi.
Te arketueshrnet nga sigurimi dhe risigurimi me 31 dhjetor 2013 sipas rnaturitetit jane si me poshte:

I 31 dhjetor 2013 0/0

Me pak se 1 muaj 18,351,580 5%
1 - 3 muaj 5,884,942 2%
3 muaj deri ne 1 vit 57,902,420 15%
Me shume se nje vit 296,695,835 78%
Totali 378,834,777 100%

Te arketueshmet nga sigurimi dhe risigurimi me 31 dhjetor 2012 sipas maturitetit jane si me poshte:

Me pak se 1 muaj
1 -3 muaj
3 muaj deri ne 1 vit
Me shume se nje vit

Totali

31 dhjetor 2012
20,040,250
9,313,300

69,415,335
253,210,438

%
6%
3%

20%
72%

351,979,323 100%

d) Rreziku i likuiditetit
Rreziku i likuiditetit eshte rreziku qe Shoqeria nuk do te mund te perballoje detyrimet qe lidhen me
detyrimet financiare kur ate lindin.

Shoqeria ka adoptuar nje strukture te pershtatshme per menaxhimin e rrezikut te likuiditetit per
menaxhimin e kerkesave te likuiditetit te Shoqerise. Shoqeria e menaxhon rrezikun e likuiditetit duke
mbajtur mjete monetare bankare dhe rezerva per huate duke monitoruar vazhdimisht tlukset monetare
te parashikuara dhe aktuale dhe duke perputhur maturitete e aktiveve dhe detyrimeve. Shoqeria eshte e
ekspozuar ndaj rrezikut te likuiditetit qe lind nga klientet si pasoje e kontratave te sigurimit.

Menaxhimi i likuiditetit siguron qe Shoqeria ka fonde te mjaftueshme per te mbuluar demet nga
sigurimi dhe detyrimet e maturuara.
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5. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

d) Rreziku i likuiditetit (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut te likuiditetit me 31 dhjetor 2013 eshte si me poshte:

Me pakse 1-3 3 muaj 1-5 Me shume

1muaj muaj Deri ne 1 vit vjet se 5 vjet Totali
Aktive financiare
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 8,214,561 8,214,561
Depozita me afat 198,276,484 15,000,000 352,799,379 566,075,863
Aktivet e risiguruar 11,411,280 11,411,280
Te arketueshme nga sigurimi dhe risigurimi 18,351,580 5,884,942 57,902,420 109,928,332 186,767,503 378,834,777
Llogari te arketueshrnenga palet e lidhura 360,660 360,660
Parapagime te tatim fitimit 4,833,116 4,833,116
Aktive te tjera 6,762,573 1,356,365 2,281,691 10,400,629
Totali iaktiveve 248,210,254 22,241,307 412,983,490 109,928,332 186,767,503 980,130,886

Detyrime financiare
Detyrime per humbjet dhe rregullimet per
humbjet 892,653 10,283,220 11,175,873
Rezerva per primin e pafituar 416,523 383,672.00 14,089,643 52,403,630 44,884,304 112,177,772
Rezerva te tjera 914,384 81,363,668 82,278,052
Te ardhura te shtyra per periudhat e ardhshme 2,460,883 4,921,766 22,147,947 109,928,339 177,980,756 317,439,691
Llogari te pagueshmendaj paleve te lidhura 4,051,500 4,051,500
Detyrime per sigurimin dhe risigurimin 693,106 693,106
Detyrime per institucine financiare 7,282,428 6,626,074 13,908,502
Detyrime te tjera 22,061,769 22,061,769

29,683,781 6,198,091 54,717,622 250,321,711 222,865,060 563,786,265
Hendeku i maturitetit 218,526,473 16,043,216 358,265,868 ~140,393,379~ ~36,097,557) 416,344,621
Efekti iakumuluar 218,526,473 234,569,689 592,835,557 452,442,178 416,344,621
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5. MENAXIllMI I REZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

d) Rreziku i likuiditetit (vazbdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut te 1ikuiditetit me 31 dhjetor 2012 eshte si me poshte:
Me pakse 1- 3

Aktive financiare
Mjete monetare dhe ekuivalente
Depozita me afat
Aktivet e risiguruar
Te arketueshrne nga sigurimi dhe
risigurirni
Llogari te arketueshrne nga palet e
lidhura
Parapagime te tatim fitimit
Aktive te tjera
Totali i aktiveve

Detyrime financiare
Detyrime per humbjet dhe rregullimet
per humbjet
Rezerva per primin e pafituar
Rezerva te tjera
Te ardhura te shtyra per periudhat e
ardhshme
Detyrime ndaj paleve te treta
Detyrime per sigurimin dhe risigurimin
Detyrime ndaj institucioneve financiare
Detyrime te tjera

Hendeku i maturitetit
Efekti i akumuluar
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1 muaj

12,735,772
258,201,744
14,325,043

20,040,250

12,138,433

317,441,242

415,377

854,702
2,506,000
5,279,439
270,306

22,260,994
31,586,818

285,854,424
285,854,424

muaj

55,000,010

9,313,300

300,000

4,541,597
69,154,907

2,952,163
416,475

1,709,405

545,013

5,623,056
63,531,851

349,386,275

3 muaj
deri ne 1 vit

218,263,190

69,415,335

1,109,452
288,787,977

2,529,371
39,288,225

21,567,338

19,005,239

82,390,173
206,397,804
555,784,079

1-5
vjet

112,012,533

800,206
112,812,739

15,882,146
65,377,116

112,012,533

6,594,927

199,866,722
(87,053,983)
468,730,096

Me shume se
5 vjet

141,197,905

141,197,905

41,205,673

131,944,862

173,150,535
(31,952,630)
436,777,466

Totali

12,735,772
531,464,944
14,325,043

351,979,323

300,000
12,138,433
6,451,255

929,394,770

5,481,534
97,207,896
65,377,116

268,088,840
2,506,000
5,279,439

26,415,485
22,260,994

492,617,304
436,777,466
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I

5. MENAXHIMI I RREZlKUT FINANClAR (vazhdim)

e) Interesi teknik

Norma e interesit teknik eshte lIogaritur per secilen nga monedhat: Lek 4.07%, Eur 1.83% dhe Usd
1.82%, duke u bazuar ne norm at mcsatare te depozitave. Norma e interesit teknik eshte minimumi i
kthimit te garantuar per cdo kontrate sigurimi per jeten. Ka nje rrezik qe te ardhurat nga investimet nuk
do te mbulojne minimum in e kthimeve te garantuara. Ne 2013-en te ardhurat neto te gjeneruara nga
investimet (duke perfshire edhe rezerven matematikore) mbulojne minimumin e te ardhurave te
garantuara, duke siguruar fitime shtese mbi interesin teknik.

Analizat e parametrave aktuariale te perdorura ne lIogaritjen e tarifave dhe rezervave per sigurimin e
jetes tregojne qe supozimet e bera jane te pershtatshrne. Zhvillimi i favorshern i rrezikut krahasuar me
vlerat e pritshme garanton qe rezervat jane matur ne rnenyre te sakte,

f) Rezervat dhe testi i mjaftueshmerise per supozimet aktuariale

Shoqeria llogarit dhe ngarkon rezervat e sigurimit per jeten (rezervat matematikore) per te paraqitur
pagesat e ardhshme nen policat e sigurimit me afat te gjate. Shume faktore ndikojne llogaritjen e ketyre
rezervave duke perfshire vdekshrnerine, anullimet dhe interesin teknik. Rezerva per sigurimin e jeres
eshte llogaritur ne baze te supozimeve aktuale per parametrat baze.

Testi i mjaftueshmerise se detyrimeve eshte i Iimituar ne analizen e parametrave kryesore te cilat kane
ndikimin me te madh ne llogaritjen e rezerves.

"Vdekshmeria" eshte rreziku qe mbulohet nga te gjithe produktet e sigurimit qe Shoqeria ka. Te dhenat
per rrezikun e "vdekshrnerise" per 2013 jane si me poshte:

I

I

I
Numri i personave tc dyshuar per rrezikun e vdekjes
Mosha e personave te dyshuar per rrezikun e vdekjes
Numri i pages ave per te siguruarit qe kane vdekur gjate 2013
Numri i vdekshmerise i llogaritur ne 1000 njerez
Numri i vdekshmerise ne 1000 njerez

47,289 persona
18 -70 vjec
33 raste
0.35 deri ne 33.06
0.69

I

Keshtu qe, rreziku i "vdekshmerise" i paraqitur ne kete tabele eshte brenda pritshmerise.

g) Rreziku i risigurimit
Shoqeria cedon rrezikun e sigurimit qe te limitoje ekspozimin e humbjeve nen marreveshje te ndara per
ydo lIoj sigurimi. Keto marreveshje risigurimi e shpemdajne rrezikun dhe minimizojne efektin e
humbjes. Shuma e secilit rrezik te mbetur varet nga vleresimi qe Shoqeria i ben rreziqeve specifike,
subjekt i disa rrethanave per limitet maksimale te bazuara ne karakteristikat e mbulimit. Nen termat e
marreveshjes se risigurimit, risiguruesi bie dakort qe te rimbursoje shumen e ceduar ne rastin e demeve
te paguara. Megjithate, Shoqeria mbetet e detyruar ndaj policembajtesve te saj ne lidhje me sigurimin e
ceduar nese risiguruesi nuk permbush detyrimet e tij.
Kur zgjedh risiguruesin Shoqeria merr ne konsiderate sigurine e tij. Siguria e risiguruesit vleresohet nga
informacionet publike te kategorizimeve dhe nga investigime te brendshme. Risiguruesi aktual ka nje
vleresim A+/te Qendrueshem nga "Standard and Poor's".

I
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I
I

5. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
h) Analiza e sensitivitetit

Faktoret kryesore te cilet ndikojne fitimin e Shoqerise jane niveli i demeve dhe shpenzimet.

I

Fondet e
garancise se

Situata me 31 dhjetor 2013 Fitimi/(Humbja) Kapitali neto detyrueshme

Aktual 4,375,240 515,462,592 370,778,787

Rritje ne dernet e ndodhura (2,983,072) 512,479,520 370,000,000

Rritje n~ shpenzime (+10%) (11,352,570) 501,126,950 370,000,000I
I Tabela me siper paraqet nje simulim, duke rnarre ne konsiderate ndryshime drastike per demet e

ndodhura ose rritje ne shpenzime dhe efekti i saj ne kapitalin neto te Shoqerise dhe aftesine paguese ne
dispozicion.

Per qellirne te simulimit, modeli perdor nje rritje te derneve te barabarte me demin me te madh te
ndodhura gjate dy viteve te fundit dhe nje rritje te shpenzimeve administrative prej 10%.

i) Menaxhimi i kapitalit

I

Objektivat kryesore te Shoqerise kur menaxhojne kapitalin jane qe te jene ne perputhje me kerkesat nga
entet rregullatore Shqiptare per tregun e sigurimit duke mbajtur kapital mbi Iimitin e kerkuar; duke
siguruar mundesine e vijimesise se aktivitetit te Shoqerise ne menyre qe ajo mund te vazhdoje te
gjeneroje fitime per aksioneret dhe perfitime per perfituesit e tjere. Enti rregullator i Shoqerise
Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare Shqiptare vendos dhe monitoron kerkesat per kapitalin ne rnenyre qe
te rnbaje ne cdo kohe kapitalin e sigurimit per sigurimin e jetes dhe jo-jetes i cili te pakten eshte i
barabarte me nivelin e detyrueshem te aftesise pagllese per sipermarrjen siguruese. Ne perputhje me
ligjin shqiptar per sigurimin kapitali rregullator perbehet nga kapitali baze dhe kapitali shtese. Kapitali
baze perfshin:

kapitalin e paguar;
rezerven e sigurimit, e cila nuk i perket drejtpersedrejti kontratave efektive te sigurimit ose
atyre te cilat kane qene efektive;
rezerva statutore;
fitimin e vitit aktual dhe te akumuluar;

Kapitali baze nuk perfshin:

kapitalin e papaguar;
aktivet e patrupezuara;

I
I

I
Kapitali baze nuk perfshin kontributin ne natyre dhe nuk duhet te jete me i vogel se fondi i garancise se
percaktllar. Fondi i garancise eshte 370 milion lek.

Kapitali shtese perfshin:

-Kapitalin e paguar ne baze te aksioneve preferenciale;
-Borxhin e varur;
-Letra me vlere te vazhdueshme

Shoqeria mund ti investoje aksionet e saj ne aktive te qendrueshme dhe aktive financiare. Ekspozimi i
Shoqerise me nje banke te vetme nuk mund te kaloje 25% te kapitalit rregullator dhe 10% per
institllcionet jo-bankare.

I
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6. PERDORIMI I LLOGARITJEVE DHE GJYKIMIT

I
Shoqeria ben lIogaritje dhe supozime qe influencojne shumat e raportuara te aktiveve dhe detyrimeve
gjate nje viti fiskal. Llogaritjet dhe gjykimet jane vleresuar rregullisht dhe jane bazuar ne informaeionet
e tregut dhe faktore te tjere, duke perfshire pritshrnerite e ngjarjeve te ardhshme qe besohet te jene te
arsyeshme nen rrethana te eaktuara.
(i) Llogaritja e detyrimit nga sigurimi

Shiko shenimin 3.d.
(ii) Percaktimi ivleres se drejte

Politika kontabel te Shoqerise per matjen e vleres se drejte eshte diskutuar ne politiken kontabel
3.e.(vi). Shoqeria e mat vleren e drejte duke perdorur hierarkine e meposhtrne te vleres se drejte e cila
reflekton rendesine e inputeve ne berjen e matjeve:

-Niveli I: Cmirnet e tregut te kuotuara (te pakorrigjuara) ne nje treg aktiv per instrumenta identik.

-N iveli 2: Metoda vleresimi te bazuara ne te dhenat te vezhgueshrne, ose ne menyre te drejperdrejte (per
shembull cmimi) ose ne menyre jo te drejtperdrejte (per shembull si rezultat i cmimit). Kjo kategori
perfshin instrumenta te vleresuar duke perdorur: cmimet e kuotuara ne tregje aktive per instrumenta te
njejte; cmimet e kuotuara per instrumenta identik ose te njejte ne treg qe konsiderohen me pak aktive;
ose metoda vleresimi ku te gjithe te dhenat hyrese jane ne menyre te drejperdrejte ose ne menyre jo te
drejperdrejte te vezhgueshme nga te dhenat e tregut.

-Niveli 3: Metoda vleresimi duke perdorur te dhena te rendesishme te pavezhgueshme. Kjo kategori
perfshin te gjithe instrumentat ku meloda e vleresimit merr parasysh faktore bazuar ne te dhena jo te
vezhgueshme te cilat kane nje efekt te rendesishem ne vleresimin e instrumentit. Kjo kategori perfshin
instrumenta te cilat jane vleresuar ne baze te ymimeve te kuotuara per instrumenta te njejte ku
korrigjime te pavezhgueshme te konsiderueshme ose supozime jane te detyruara qe te reflektojne
diferencat midis instrumentave.

I
I

I
I
I Metodat e vleresimit perfshijne vleren aktuale neto dhe modelet e skontuara te flukseve te parase,

krahasime me instrumenta te njejte per te eilat ekzistojne ymime te vezhgueshme ne treg dhe te bazuara
ne ecurine aktuale te "yield"-it te pershtatshme per pjesen e mbetur te maturitetit. Supozimet dhe
faktoret e perdorur ne metodat e vleresimit perfshijne norma interesi pa rrezik dhe te tregut, normat e
kredidhenies dhe prime te tjera te perdorura ne lIogaritjen norm ave te skontuara, obligaeionet dhe
'Ymimi i kapitalit, kurset e kembimit, ymimi i kapitalit dhe ymimi i indeksuar i kapitalit dhe luhatjet e
pritshme dhe te lidhura me njera tjetren. Objektivi i metodave te vleresimit eshte qe te arrije ne
pereaktimin e vleres se drejte e cila reflekton ymimet e instrumentave financiare ne daten e raportimit,
qe do te ishin percaktuar nga pjesemarresit ne treg duke vepruar ne kushte norma Ie tregu.

(iii) Llogaritja e tatimit mbi te ardhurat

Duke filluar qe nga I janari 2008 Shoqeria ka filluar aplikimin e Standarteve Nderkombetare te
Raportimit Financiar. Aplikimi i SNRF jep bazen per regjistrimet kur nje njesi ekonomike eshte subjekt
i tatimit mbi te ardhurat. Megjithate, ne daten e pergatitjes te ketyre pasqyrave financiare te vecanta ka
limite te amendimeve per tatimin aktual mbi te ardhurat dhe udhezime per lIogaritjen e tatimit mbi
fitim. Menaxhimi beson qe provigjionimi i tatimi mbi te ardhurat eshte i drejte dhe duke pasur parasysh
mossigurine e ambjentit te taksave ne Shqiperi dhe legjislacionin ekzistues dhe cdc tatim i ardhshem
nuk do te kete ndonje efekt ne pozieionin financiar te Shoqerise rezultatet e veprimtarise ose flukset e
ardhshme te parase.

I
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I

7. PARAQITJA E VLERES SE DREJTE

Llogaritjet e vleres se drejte jane bazuar ne instrumentat financiare ekzistues ne bilanc pa u perpjekur qe
te llogaritet vIera e ardhshme e biznesit dhe vIera e aktiveve dhe detyrimeve te eilat nuk konsiderohen
instrumenta financiare.

Mjete monetare dhe ekuivalente te tyre dhe Depozita me a/at me bankat - te cilat perfshijne parane ne
banka dhe depozitat me afat, perfshijne vendosjet nderbankare dhe zera ne proces mbledhjeje. Duke
qene se depozitat jane afatshkurtra dhe me norma te luhatshme, vIera e tyre e drejte konsiderohet te jete
e afert me vleren e tyre kontabel

Detyrime nga llogarite bankare - Detyrime nga llogarite bankare, te cilet perbehen nga mjete monetare
dhe depozita me afat, perfshijne gjendje midis bankave dhe llogari qe pritet te mblidhen. Depozitat jane
me afat te shkurter dhe norma qarkulluese vIera e tyre reale konsiderohet te jete e perafert me vleren e
mbartur.

I
I

Te Kredite dbe Kosto te Totali i
mbajtura te tjera te vleres se Viera e drejte
derine
maturim arketueshmet amortizimit mbartur

31 dhjetor 2013
Mjete monetare dhe
ekuivalente me to
Depozita me afat
31 dbjetor 2012
Mjete monetare dhe
ekuivalente me to
Depozita me afat

8,214,561
566,075,863

8,214,561
566,075,863

8,214,561
566,075,863

12,735,772
531,464,944

12,735,772
531,464,944

12,735,772
531,464,944

8. MJETE MONET ARE Nt ARKE DHE BANKE

I
I

Mjetet monetare ne arke dhe banke jane si me poshte:

I

31 dhjetor 2013 31 dbjetor 2012

Mjete monetare ne arke 65,119 444,780

Mjete monetare ne banke
Ne monedhe te huaj 2,916,064 1,276,668

Ne Lek 5,233,378 10,620,215

Nentotali i mjeteve monetare ne banke 8,149,442 11,896,883

Mjete monetare ne arke dhe banke 8,214,561 12,341,663

Balancat e kushtezuara 394,109

Totali 8,214,561 12,735,772

I

Mjetet monetare ne banke ne rnonedhe te huaj jane si me poshte:

EUR
US Dollar
Totali

31 dbjetor 2013
2,873,041

43,023

31 dhjetor 2012
1,171,535
105,133

2,916,064 1,276,668
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I
9. DEPOZITAT ME AFAT
Depozitat me afat jane te perbera si me poshte:

I
I

Depozita garancie
Depozita me afat
Llogari kursimi
Interesi perllogaritur
Totali

2013 2012
370,778,787 397,273, I07
97,103,000 51,979,500
81,363,765 64,800,753
16,830,311 17,411,584

566,075,863 531,464,944

I
Depozitat e garancise paraqesin depozita me afat me maturitet I vjecar ne Lek, Euro dhe Dollare te
vendosura ne bankat lokale te cilat jane te kushtezuara dhe mbahen si garanci ne perputhje me kerkesat
nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare. Depozitat me maturitet me te vogel se nje vit sipas bankave jane
si me poshte:

I
Banka Credins
Societe Generale Albania
Tirana Bank
Credit Agricole Bank
Banka Kombetare e Greqise (Dega Tirane)
Union Bank
Intesa Sanpaolo
BKT
Raiffeisen Bank
Interesi perllogaritur
Totali

2013
106,363,765
120,000,000
109,562,787
59,020,000
94,206,000
30,093,000
10,000,000
10,000,000
10,000,000
]6,830,311

I 566,075,863

10. INVESTIME NE FILIALE

2012
129,800,753
110,000,000
125,749,607
48,959,000
84,544,000
15,000,000

17,411,584
531,464,944

Investimi perfaqeson kontributin ne kapital ne filialet e Shoqerise me 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor
2012.

SiCRED Pensions
SiCRED Assistance

Totali

2013
52,181,670

100,000

52,281,670

2012
36,130,170

100,000

36,230,170

Bazuar ne vendimin me 29 Mars 2013, Asambleja e Aksionareve te "Shoqeria Administruese e Fondit te
Pension it SiCRED sh.a" vendosi rritjen e kapitalit ne vleren prej 21,402,000 Lek e perbere nga
16,051,500 Lek nga shoqeria dhe 5,350,500 Lek nga KURUM International. Deri me 31 Dhjetor 2013
eshte paguar nga shoqeria shuma ne vleren 12 Milion Lek nderkohe qe shuma 4,051,500 Lek mbeti e
papaguar (shih shenirnin 28) dhe eshte paguar plotesisht ne daten e leshimit te ketyre pasqyrave financiare
te vecanta.
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I

11. AKTIVET E RISIGURUARA

Shoqeria cedon primet e sigurimit dhe rrezikun ne aktivitetin normal te biznesit per sigurimin e jetes ne
rnenyre qe te limitoje potencialin e humbjeve qe lindin nga ekspozime me te gjata dhe me te ashpra te
demeve, Keto risigurime perfshijne bazat e rnarreveshjeve, tejkalimin e humbjeve dhe pjese te
aksioneve. Shoqeria cedon sigurim ndaj shoqerive te tjera dhe keto kontrata risigurimi nuk e
perjashtojne Shoqerine nga detyrimi ndaj policembajtesve, Keshtu qe, ekziston nje ekspozim kredie ne
lidhje me risigurimin e ceduar deri ne masen qe nje risigurues nuk eshte ne gjendje qe te permbushe
detyrimet e tij sipas marrveshjes risiguruese. Shoqeria nuk mban kolateral sipas marrveshjes
risiguruese. Me 31 dhjetor 2013 shuma prej 11,411,280 Lek (2012: 14,325,043 Lek) paraqet pjesen e
risiguruesit per detyrimet per prim in e pafituar. Levizjet e aktiveve te risigurimit per 31 dhjetorin 2013
jane si me poshte:

I
I
I

I
I

31 dhjetor Ndryshimi 31 dhjetor Ndryshimi 31 dhjetor
2013 per vitin 2012 per vitin 2011

Nil fillim te vitit 14,325,043 1,146,642 13,178,401 (1,057,731) 14,236,132
Ndryshimi Eer vitin (2,913,763} (4,060,405} 1,146,642 2,204,373 (1,057,731)
Totali 11,411,280 ~2,913,763~ 14,325,043 1,146,642 13,178,401

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
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12. PAnSJE

Pajisje Orendi Makina me Prona Vepra Permiresimi i Ndertime neMakina ambienteve te Totalizyre dhe pajisje qera (Kioska) arti progresfinanciare marra me qira
Kosto
Me 1janar 2012 12,114,410 11,737,382 5,797,048 2,075,000 595,000 33,333 14,137,219 46,489,392
Shtesa 3,736,102 1,703,248 11,735,586 2,016,903 19,191,839
Nxjerrje jashte perdorimi (152,640) (419,680) (4,444,048) (5,016,368)
Riklasifikime 2,075,000 (2,075,000)
Me 31 dhjetor 2012 15,697,872 13,020,950 3,428,000 11,735,586 595,000 33,333 16,154,122 60,664,863
Shtesa 1,158,547 1,528,364 2,405,271 7,637,070 12,729,252
Nxjerrje jashte perdorirni (21,500} (1,873,092) {1,894,592}
Me 31 dhjetor 2013 16,834,919 12,676,222 3,428,000 11,735,586 595,000 33,333 18,559,393 7,637,070 71,499,523
Amortizim i akumuluar
Me 1 janar 2012 6,488,841 6,710,427 3,477,607 968,332 85,257 5,981,928 23,712,392
Shpenzimi ivitit 1,862,892 1,102,130 630,615 464,524 25,487 1,844,812 5,930,460
Nxjerrjejashte perdorimi (136,934) p09,009) (2,110,502) (968,333} (3,524,778}
Me 31 dhjetor 2012 8,214,799 7,503,548 1,997,720 464,523 110,744 7,826,740 26,118,074
Shpenzimi i vitit 1,996,227 1,279,757 286,057 2,254,212 24,213 2,090,991 7,931,457
Nxjerrje jashte perdorirni (5,375) (1,436,829) ~1,442,204}
Me 31 dhjetor 2013 10,205,651 7,346,476 2,283,777 2,718,735 134,957 9,917,731 32,607,327

Viera kontabel neto
Me 1 janar 2012 5,625,569 5,026,955 2,319,441 1,106,668 509,743 33,333 8,155,291 22,777,000
Me 31 dhjetor 2012 7,483,073 5,517,402 1,430,280 11,271,063 484,256 33,333 8,327,382 34,546,789
Me 31 dhj,etor 2013 6,629,268 5,329,746 1,144,223 9,016,851 460,043 33,333 8,641,662 7,637,070 38,892,196
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13. TE ARKETUESHMET NGA SIGURIMI DHE RISIGURIMI
13.1 Te arketueshmet nga sigurimi dhe risigurimi, neto

Te arketueshrne nga sigurimi
Te arketueshme nga risigurimi
Zhvleresimi i te arketueshmeve nga sigurimi
Totali

31 dhjetor 2013
378,394,411

440,366

31 dhjetor 2012
352,010,363

(31,040)

378,834,777 351,979,323

Te arketueshrnet nga sigurimi kryesisht lidhen me policat e sigurimit leshuar per punonjesit e ARMO
Sh.a, klicnte te Bankes Societe Generale dhe Bankes Credins. Me 31 dhjetor 2013 dhe 2012 Shoqeria ka
njohur si te arketueshme prim in e shkruar kontraktual dhe ka njohur si te ardhura te shtyra shumen
317,439,690 Lek (2012: 268,088,840 Lek), ate pjese te primit te shkruar te perbere nga shuma per tu
paguar ne periudhat raportuese financiare te rnepasshrne.

13.2 Detyrimet per sigurimin dhe risigurimin

I 31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Detyrimet per sigurimin 693,106 831,384
Detyrimet per risigurimin 4,448,055
Totali 693,106 5,279,439

14. AKTIVE TE TJERA

31 dbjetor 2013 31 dbjetor 2012
Shpenzime te parapaguara 951,397
Inventari i policave 2,148,071 2,560,634
Paradhenie punonjesve 1,020,278 1,606,469
Te tjere 6,280,883 2,284,152
Totali 10,400,629 6,451,255
15. DETYRIMET PER HUMBJET DID: SHPENZIMI I RREGULLIMIT TE HUMBJES
Levizja e detyrimeve per humbjet dhe shpenzimin e rregullimit te humbjes eshte si me poshte:

31 dhjetor 31 dhjetor
2013 2012

Me ijanar

I Detyrimet bruto te sigurimit per humbjet dhe shpenzimin e
rregullimit te humbjes 5,481,534 6,084,629
Risigurimi i rikuperueshem

Detyrimet neto te sigurimit per bumbjet dhe shpenzimin e
rregullimit te humbjes 5,481,534 6,084,629

I Humbjet dhe shpenzimi i rregullimit te humbjes te ndodhura 27,974,118 22,947,540
Humbjet dhe shpenzimi i rregullimit te humbjes te paguara (22,279,779~ (23,550,635)

I
Detyrimet neto te sigurimit per humbjet dhe shpenzimin e
rregullimit te humbjes me 31 dhjetor 11,175,873 5,481,534
Risigurimi i rikuperueshern

Detyrimet bruto te sigurimit per humbjet dhe shpenzimin e
rregullimit te humbjes 11,175,873 5,481,534
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15. DETYRIMET PER HUMBJET DHE SHPENZIMI I RREGULLIMT TE HUMBJES

(VAZHDIM)
Vonesa te konsiderueshme ndodhin ne njoftimin e demeve dhe nje mase e konsiderueshme e pervojes dhe
gjykimit perfshihet ne vleresimin e detyrimeve te papaguara te sigurimit, kostot perfundimtare te te cilave
nuk mund te vleresohen me siguri ne daten e raportimit. Detyrimet e sigurimit per humbjet dhe
shpenzimet per rregullimet nga humbjet percaktohen mbi bazen e informacionit ne dispozicion;gjithsesi,
eshte e natyrshme ne natyren e biznesit qe detyrimet perfundimtare mund te variojne si rezultat i
zhvillimeve te mevonshrne. Me 31 dhjetor 2013 Grup-i ka 65 deme te pazgjidhura (2012: 58) shumica e te
cilave kane te bejne me Jeta dhe Shendeti ne udhetim, per te cilen duhet me shume kohe per investigim.

16. REZERVA PER PRIMET E PAFITUARA
Ndryshimi Ndryshimi

per per
2013 periudhen 2012 periudhen 2011

Jeta e debitorit 74,766,472 (219,745) 74,546,727 (27,198,426) 47,348,301
Jeta ne grup dhe
aksidentet 2,532,226 (1,635,857) 896,369 7,757,918 8,654,287
Sigurimi per jeten
dhe shendetin ne
udhetirn 2,048,883 (1,062,959) 985,924 881,990 1,867,914
Sigurimi per jeten
e nxenesve dhe
studenteve 3,361,178 (749,483) 2,611,695 (2,521,502) 90,193
Jeta e kombinuar
Studentet jashte
vend it 22,991 9,533 32,524 (3,627) 28,897
Sportiste 73 (73)
Cash Plan 29,431,929 (11,297,272) 18,134,657 (1,387,716) 16,746,941
Vizitore 14,020 {14,020)
Totali 112,177,772 {l4,969,876) 97,207-,896 {22,471,363) 74,736,533

17. REZERVA TE TJERA
Rezervat e tjera me 31 dhjetor 2013 ne shumen 82,278,052 Lek (2012: 65,377,116 Lek) paraqesin
rezerven per sigurimin e jeres te krijuar per produktin e Jetes me Kursim per te cilin Grupi kontabilizon te
gjithe shumen e fond it te akumuluar deri ne daten e raportimit (shiko shenimin 3.d).

18. DETYRIME NDAJ INSTITUCIONEVE FINANCIARE
Me 22 tetor 2012, Shoqeria SiCRED Sh.a. nenshkroi nje marreveshje kredie dhe mori nje overdraft prej
130,000 Eur nga Banka Credins. Ky overdraft mbart interes vjetor Libor 6M+6.7%. Shuma e papaguar
me 31 dhjetor 2013 eshte 7,282,428 Lek (2012: 16,478,481 Lek). Gjate 2012, Shoqeria gjithashtu
nenshkroi dy marreveshje qeraje financiare me "SOGEALEASE ALBANIA". Keto qera financiare
mbartin interes vjetor 6.5% per vitin e pare dhe Libor Euro 12 months + 4.5% (minimum 7%) duke filluar
qe nga viti i dyte. Shuma e papaguar me 31 dhjetor 2013 eshte 6,626,074 Lek (2012: 9,937,004 Lek).
19. DETYRIME TE TJERA

Furnitoret
Detyrime per blerjen e Shoqerise se Fondit te Pensioneve
Kontributet shoqerore dhe tatimi
Taksa te tjera te ndryshme nga tatimi
Kreditore te tjere
Totali

31 Dhjetor
2013

11,655,930

31 Dhjetor
2012

11,268,630
6,979,500
1,593,073
119,468

2,300,323

1,674,831
1,197,812
7,533,196

22,061,769 22,260,994
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20. KAPITALI AKSIONER
20.1 Kapitali i paguar
Me 29 Qershor 2012, kapitali i rregjistruar u rrit nepermjet fitimit te akumuluar te transferuar tek kapitali
i nenshkruar, jo i rregjistruar ne ate kohe ne shumen 67,800,000 Lek dhe pas rregjistrimit ne QKR u
transferua ne kapital aksioner duke e rritur ne 473,300,000 Lek (2012: 405,500,000 Lek).

Me Vendimin Nr 06. Date 07.06.2013 te Asamblese se Aksionereve u vend os shitja e aksioneve qe
zoteronte aksioneri Z.Gjergj Krali ne favor te Z. Kristino Kromidha.

Struktura e aksionereve te Shoqerise eshte si me poshte:

I

31 dhjetor 2013
Aleksander Pilo 46.30%
Renis Tershana 30.10%
Gjergj Krajli 0%

I Kristino Kromidha 4.13%
Artan Santo 4.74%
MonikaMilo 4.74%

I Maltin Kolkuti 4.74%
Petraa Shomo 2.10%
Arben Taipi 2.10%
Artan Xhori 1.05%
Totali 100.00%

31 dhietor 2012
46.30%
30.10%
4.13%

0%
4.74%
4.74%
4.74%
2.10%
2.10%
1.05%

100.00%

I
Fondi i garancise me 31 dhjetor 2013 and 2012 eshte si me poshte:

31 dhjetor 2013
370,778,787Depozita me afat (shenimi 9)

Totali 370,778,787

31 dhjetor 2012
397,273,107
397,273,107

I
20.2 Kapitali i nenshkruar i parregjistruar

Me 7 Qershor 2013, Asambleja e Aksionereve me Vendim Nr. 10 rriti kapitalin e rregjistruar nepermjet
fitimit te akumuluar per vitin 2012, duke transferuar tek kapitali i nenshkruar, i parregjistruar shumen prej
3,700,000 Lek. Ky kapital i nenshkruar, por i parregjistruar duhet te rregjistrohet ne Qendren Kornbetare
te Rregjistrimit. Gjithashtu shiko shenimin 20.1. Balanca e kapitalit te nenshkruar te parregjistruar ne 31
Dhjetor 2012 ishte 67,800,000 Lek.

20.3 Rezervat Ligjore

Rezervat ligjore jane krijuar ne perputhje me ligjin "Per Shoqerite Tregtare" i cili kerkon krijimin e
rezerves duke mbajtur 5% te fitimit pas tatimit nga viti i rneparshern. Ne vijim te hyrjes ne fuqi te Ligjit
per Sigurimin kjo rezerve nuk eshte me e detyrueshme. Ne daten e leshimit te ketyre pasqyrave financiare
te vecanta nuk ka ndonje vendim specifik nga Asambleja e Pergjithshrne e Aksionereve per te ardhmen e
kesaj rezerve.

20.4 Rezerva e rrezikut te sigurimit
Rezerva e rrezikut te sigurirnit eshte krijuar ne baze te nenit 93 te Ligjit te Sigurimit ne shumen e nje te
tretes te fitimit te vitit paraardhes nese ai nuk eshte perdorur per te mbuluar humbjet e trasheguara nga
vitet e rneparshme. Kjo rezerve nuk rritet me shume se 30% e shumes mesatare te primeve te mbledhura
gjate dy viteve te fundit. Kjo rezerve eshte krijuar qe te garantoje aftesine paguese dhe fondet e garancise.

I
I
I
I

I
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20. KAPITALI AKSIONER (VAZHDIM)

20.5 Dividentet e paguar
Vendimi per shperndarjen e dividenteve i takon aksionereve dhe shperndahen ne perputhje me ligjin "Per
Shoqerite Tregtare" nr 9901, date "14 Prill 2008" (ndryshuar). Me 06 Qershor 2013 me Vendimin Nr. 10
dhe Nr.l1. Asambleja e aksionareve aprovuan pagesen e dividentit dhe shperndarjen e fitimit per vitin
fiskal 2012 si me poshte:

I
I

Fitimi neto per 2012
Transferimi ne rezerven e sigurise
Rritja ne kapitalin aksioner
Dividend i paguar 2013

21. PRIMET E SHKRUARA BRUTO

I

I
Jeta e debitorit
Sigurimi per jeten dhe shendetin (Cash plan)
Sigurimi per jeten dhe shendetin ne udhetim
Sigurimi per jeten me kursim (L1ogari kursimi)
Jeta e studenteve dhe nxenesve
Jeta ne grup dhe aksidentet
Sigurimi per jeten me kursim
Studentetjashte vend it
Vizitor
Sportistet
Totali

Viti qe mbyllet me 31
dbjetor 2013
116,135,910
42,071,798
18,537,121
19,276,456
12,559,200
9,623,471
2,424,052

87,416
44,687
5,500

I
I 220,765,611

22. PRIMET E CEDUARA RISIGURUESIT

4,507,664

807,664
3,700,000

o

Viti qe mbyllet
me 31 dhjetor

2012
127,025,759
23,756,435
18,226,865
16,921,838
14,071,900
4,959,910
2,208,611

92,675

207,263,993

I
Primet e ceduara risiguruesit jane ne shumen 14,857,305 Lek (2012: 16,768,337 Lek) te cilat lidhen me
produktet e sigurimit te jetes se debitorit me risiguruesin Scor Global Life.

23. TE ARDHURAT NGA INVESTIMET

I
I

Viti qe mbyllet me 31
dhjetor 2013

28,871,513
977,984

Te ardhurat nga depozitat me afat
Te ardhurat nga llogarite rrjedhese

Totali 29,849,497

24. KOSTOT E MARRJES NE SIGURIM

I
Viti qe mbyllet me 31

dhjetor 2013
24,499,434
27,803,931
6,957,600
1,115,023

Komisione
Shpenzime publiciteti
Shpenzime mjeksore
Blerje e policave
Totali 60,375,988
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Viti qe mbyllet
me 31 dhjetor

2012
28,959,146

1,535

28,960,681

Viti qe mbyllet me
31 dhjetor 2012

24,335,228
24,129,991
2,365,165
1,022,712

51,853,096
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25. SHPENZIME ADMINISTRATIVE

I
Shpenzime personeli
Shpenzime qeraje
Sherbirne te jashtme
Tarifa, tatime dhe gjoba
Uje, energji dhe komunikim
Te tjera
Total

Viti qe mbyllet me 31
dhjetor 2013

53,793,416
26,111,637
5,716,503
4,735,517
4,506,873
18,661,755

Viti qe mbyllet me
31 dhjetor 2012

55,536,904
13,303,780
5,173,071
4,949,921
4,095,280

23,122,096I 113,525,701 106,181,052

26. SHPENZIME PER TATIMIN

Llogaritja e tatimit vjetor eshte si me poshte:

I

2013 2012
Fitimi para tatimit 5,321,060 5,578,243
Fitimi i taksueshem per vitin 5,321,060 5,578,243

Shpenzimi tatimit per vitin aktual 10 % (2012: 10%) 10% 532,106 10% 557,824
Shpenzimet e pazbritshme per qellime tatimore 7.78% 413,714 9.2% 512,755
Shpenzimi tatimit 17.78% 945,820 19.2% 1,070,579

I
I

Ne perputhje me rregulloret tatimore Shqiptare norma e aplikueshme per tatimin 2013 eshte 10% (2012:
10%). Deklarimet tatimore plotesohen cdo vit, por fitimet ose humbjet e deklaruara per qellim tatimi
mbesin te provigjionuara deri kur autoritetet tatimore vleresojne kthimet dhe japin nje vleresim
perfundimtar, Ligjet tatimore shqiptare jane subjekt i interpretimeve nga autoritete tatimore. Shpenzimet e
pazbritshme per qellim tatimi paraqesin shpenzime te cilat nuk jane te rnbeshtetura me dokumentacion te
pershtatshem ose shpenzime te cilat nuk konsiderohen te klasifikueshme per qellirne fiskale.

Ne baze te ligjit lokal per kontabilitetin, duke filluar qe nga 1 janari 2008 Shoqerite e Sigurimit duhet te
raportojne sipas SNRF. Gjithashtu, Ligji Nr. 10364 me date 16.12.2010jep disa amendime (efektive me
24 janar 2011). Ne baze te ketyre amendimeve, detyrimet e sigurimit qe ngarkohen nga shoqerite e
sigurimit ne perputhje me SNRF duhet te konsiderohen shpenzime te zbritshme.I

I

I
I
I
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27. ANGAZHIME DHE DETYRIME

I
I

Ligjore . . .
Ne aktivitetin normal te biznesit Shoqerise i raportohen ceshtje ligjore te cilat nuk Jane te lidhura me
sigurimin; menaxhimi i Shoqerise eshte i opinionit qe nuk do te kete humbje materiale te cilat do te lindin
ne Iidhje me ndonje nga keto ceshtje deri me 31 dhjetor 2013.
Angazbimet per qerane
Shoqeria ka hyre ne angazhime qeraje operative per dege, zyren qendrore dhe dy automjete. Pages at
minimale per fund vitet 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jane si me poshte:

31 dbjetor 2013 31 dbjetor 2012
Jo me shume se 1 vit 20,320,332

69,874,338
61,457,493

15,490,005
37,787,829
7,575,388I Me shume se 1 vit por me pak se 5 vjet

Me shume se 5 vjet
Totali 151,652,163 60,853,222

I 28. TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA
Palet konsiderohen te jene te lidhura nese nje pale ka rnundesine qe te kontrolloje ose qe te kete influence
te rendesishme mbi palen tjeter ne marrjen e vendimeve financiare ose operacionale, ose palet jane nen
kontroll te perbashket me Shoqerine. Shoqeria ka nje marredhenie si pale e lidhur me aksioneret e saj dhe
me shoqerite qe jane nen kontrollin e saj.

• Shoqeria Administruese e Fondit te Pensionit SiCRED sh.a" ("SiCRED Pension")- Filial
• SiCRED Assistance- Filial

Nje numer transaksionesh jane kryer me palet e Iidhura ne aktivitetin normal te biznesit. Keto
transaksione jane kryer me term a tregtare dhe ne kushte tregu. Volumi i ketyre transaksioneve dhe
balancat ne fund te periudhave respektive jane si me poshte:

2013 2012

Aktivet e sigurimit
Te arketueshrne nga Sicred Assistance 360,660 300,000

Detyrimet e sigurimit
Te pagueshme ndaj Fondit te Pension it 4,051,500 2,506,000

Primet e shkruara bruto
Sigurimi i Jetes 40,467 518,212

I Shpenzimet e sigurlmit
Deme te paguara 104,807 13,510

I Shperndarja e dividenteve
Dividentet e paguar 3,900,000

I Te ardhura tii tjera
Sherbime ndaj paieve te lidhura 1,440,000

Shpenzimet administrative
Sherbime nga Sicred Assistance
Shpenzime personeli

180,000
288,000 246,000

I
Kompensimi total per drejtuesit kryesore te Shoqerise, te perfshira ne shpenzimet administrative per
fundin e vitit 31 dhjetor 2013 eshte 7,153 mije Lek (2012: 8,500 mije Lek).
29. NGJARJET PAS DATES SE BILANCIT

Menaxhimi i Shoqerise nuk eshte ne dijeni te ndonje ngjarje pas dates se raportimit qe do te kerkonte
rregullime ose sqarime shtese ne pasqyrat financiare te vecanta.
35
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(Ie gjitha vlerat jane te shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)

1. AKTlVET Nit MBULIMIN E REZERvES TEKNlKE

N~ perputbje me Vendimin e Qeverise nr. 96 dat~ 03 Gusht 2008, ndryshuar me vendimin nr. 5
date 7 lunar 2009; shoqerite e sigurimit nuk mund te investojne me shume ne aktive dhe ne
rezerva teknike dhe matematike se perqindjet si me poshte:

31 dhjetor 2013

I
I

Provigjione teknike dhe
matematike bruto 205,631,697

I
Mobilje dhe pajisje
Aksione dhe investimen~tregun e
parase vetem ne nje pale
Liogari te arketueshrne nga
sigurimi dhe risigurimi, neto
Aktivet e risigurimit
Hua te pasiguruara
Mjetemonetare ne arke
Letrame vlere t~tregetuara ne
tregje te parregulluara
Hua te hipotekuara
Depozitame afat
Interesi i akumuluar

I
I
I

Limiti i Shuma e litimit te
investimeve si investuar sipas
perqindje e rregullores

rezerves bruto

5% 10,281,585

5% 10,281,585

20% 41,126,339
No limit No limit

5% 10,281,585
3% 6,168,951

40% 82,252,679
15% 30,844,755

No limit No limit
5% 10,281,585

Aktivet ne
mbulim te

detyrimevete
sigurimit

10,281,585

22,618,431
11,411,280

6,168,951

166,045,552
10,281,585

I 226,807,384

I
I
I
I
I
I
I
I
I



I
I
I
I

SiCRED sh.a.
Skedule suplementare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 1013
(II! gjilha vlerat jane II! shprehura ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)
2. MARXHI I AFfESISE PAGUESE
Marxhi i aftesise paguese duke perdorur metoden e kapitalit per 31 dhjetor 2013, eshte e perbere
si me poshte:

I Niveli aktual i afti!sisi!paguese:
Kapitali i paguar (shenimin 20)
Rezervat e sigurimit
Rezervat e rivleresimit
Fitimi i mbartur
Investime ne filiale
Llogari te arketueshrne nga sigurimi dhe risigurimi, neto
Inventaret
Depozita te bllokuara per overdraft te marra
Permiresime ne ambjentet e marra me qera

477,000,000
34,087,352I

I
I

4,375,241
(52,281,670)
(7,615,695)
(3,660,391 )

( 13,200,000)
(16,278,731 )

I
Marxhi i i nivelit aktual ti! aftl!sisi!paguese 422,426,105

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
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